
Saruna-tikšanās 
„Kolhozu laiki 
Kākciemā”

2. lpp.

„Klases salidojums”
Ropažos

12. lpp.

Siltumtīklu pārbūve 
Silakrogā un 
Muceniekos

4. lpp.

Ropažu novada pašvaldības izdevums 2 (242) 2019. gada 15. februārī

Ja esi mūsu novadnieks 
un fotogrāfijas 
eksperts vai Tev 
vienkārši patīk 
fotografēt, TAD:

Konkurss ir lieliska ie-
spēja Tev būt daļai no Ro-
pažu novada, parādot tā 
notikumus, novadniekus, 
konkrēto gadalaiku un sa-
jūtas fotogrāfijās. Labākās 
fotogrāfijas tiks apkopotas 
īpašā fotoizstādē pēc kon-
kursa beigām. 

Labākajiem fotogrāfiju 
īpašniekiem  – balvas no 
Ropažu novada pašvaldī-
bas un dāvanu kartes no 
Ropažu novada uzņēmē-
jiem. 

Galvenie konkursa 
noteikumi: 

1. Bildēm jābūt vismaz 
5–6 MB (4–5 megapikseļi). 

2. Sūti mums konkursa 
bildes līdz 28. februārim uz 
e-pastu ropazi@ropazi.lv ar 
norādi fotokonkurss #Paradi-
RopazuNovadu. E-pastā ne-
pieciešams norādīt fotogrā-
fijas autora vārdu, uzvārdu, 
kontaktinformāciju un foto 
aprakstu-ideju (ja ir)!

3. Ieliec konkursa bildi 
Facebook, pievienojot tēmtu-
ri #ParadiRopazuNovadu, lai 
varam dalīties ar skaistajām 
fotogrāfijām! 

Viss konkursa nolikums 
un noteikumi pieejami nova-
da mājaslapā www.ropazi.lv.

Fotokonkurss 
„Parādi Ropažu 
novadu!”

Ropažu novada pašval-
dība, izmantojot izglī-
tības iestāžu aptauju 
vietni EDURIO, aicināja 
Ropažu novada pašval-
dības izglītības iestāžu – 
Ropažu vidusskolas un 
Zaķumuižas pamatsko-
las – skolēnus un vecā-
kus piedalīties aptau-
jā ar mērķi noskaidrot 
abu skolu audzēkņu un 
viņu vecāku viedokli 
par galvenajām skolas 
darbības jomām, fizisko 
un emocionālo vidi. 

Aptauja ļaus aktualizēt 
un pilnveidot skolu darbu, 
arī stiprināt skolu un vecāku 
sadarbību bērnu izglītošanā.

Aptauja bija anonīma. 
Tajā piedalījās:

• 221 skolēns (no Ropa-
žu vidusskolas – 56 jeb 18%, 

no Zaķumuižas pamatsko-
las –  166 jeb 81%).

• 143 skolēnu vecāki (no 
Ropažu vidusskolas – 94, no 
Zaķumuižas pamatskolas – 
49).

Neliels ieskats 
aptaujas rezultātos

56% aptaujātie Ropažu 
vidusskolas skolēni atzīst, ka 
viņus apmierina mācību ies-
tādē iegūtā izglītības kvali-
tāte. Arī vairākums aptaujā-
to vecāku – 51% apmierina, 
37% – daļēji apmierina iz-
glītības, ko viņu bērni iegūst 
Ropažu vidusskolā, kvalitāte. 
Lielākā daļa vecāku ieteiktu 
šo skolu arī citiem. 39% le-
pojas ar savu izglītības iestā-
di, taču vairākums aptaujāto 
skolēnu – 47% – nezina vai 

nav pārliecināti par to. 
Lielāko daļu aptaujāto 

skolēnu apmierina mācību 
telpas skolā un to iekārto-
jums, arī skolas apkārtējās 
teritorijas sakoptība un kār-
tība, skolas ēdnīcas telpas. 
Visbiežāk skolas audzēkņi 
vietējā ēdnīcā pieejamo ēdie-
nu atzīst par vidēji labu un 
labu, īpaši uzslavējot skolas 
pavāri Sarmīti. 

Arī vecākus kopumā ap-
mierina skolas fiziskā vide 
un tīrība, papildus sniegti 
daži ieteikumi, piemēram, 
padarīt gaiteņus košākus un 
vizuāli patīkamākus.

Apmierinoša skolēnu 
vērtējumā ir skolas biblio-
tēka un datoru pieejamība 
mācībām. 

Lielākoties skolēni mācī-

bu iestādē un ceļā uz to, un 
mājup jūtas droši. Atsevišķi 
skolēni norāda, ka nepiecie-
šams uzlabot drošību no au-
tobusa galapunkta uz skolu, 
jo tur bieži braucot automa-
šīnas un neesot taciņas gā-
jējiem. Attiecības ar klases-
biedriem un skolas biedriem 
tiek vērtētas kā vidēji labas 
un labas. Arī vecāki uzskata, 
ka bērni skolā jūtoties droši. 

Skolēni un vecāki ļoti 
pozitīvi novērtē jauno spor-
ta skolotāju ieguldījumu un 
spēju ieinteresēt audzēkņus 
mācību priekšmetā. 

Liela daļa vecāku norāda, 
ka nepieciešams uzlabot ko-
munikāciju starp skolotājiem 
un vecākiem. 

Arī Zaķumuižas pamat-
skolā skolēni un vecāki lie-

lākoties ir apmierināti ar 
iestādes sniegtās izglītības 
kvalitāti. 67% skolēni pār-
liecinoši lepojas ar savu iz-
glītības iestādi. Liela daļa 
aptaujātie vecāki skolu no-
teikti ieteiktu izvēlēties arī 
citiem. Skolēni ir apmierinā-
ti ar mācību vidi un skolas 
apkārtējās teritorijas sakār-
totību. Daži skolēni norāda 
uz spoguļu trūkumu tuale-
tēs. Skolas ēdnīcā gatavoto 
ēdienu skolēni lielākoties 
vērtē viduvēji – daļa atzīst, 
ka skolā neēdot un ēdiena 
kvalitāte neesot laba. Arī ve-
cāki norādījuši uz viduvējo 
ēdināšanas kvalitāti skolā. 
Skolēni norādījuši būtisku 
problēmu – mūsdienīgu un 
jaudīgu datoru trūkumu, 
jo liela daļa pašreizējo ne-

darbojoties. Arī Zaķumui-
žā skolēni skolā un ceļā uz 
skolu, un mājup lielākoties 
jūtas droši. Attiecības ar kla-
sesbiedriem un skolasbied-
riem visbiežāk tiek vērtētas 
labi. Skolēni pozitīvi vērtē 
skolotāju pretimnākšanu, in-
dividuālu pieeju un iespēju 
konsultācijās uzlabot savas 
zināšanas. 

Vecāki norāda, ka ne-
pieciešams pievērst uzma-
nību Zaķumuižas stadiona 
atjaunošanai un uzturēšanai, 
kur iespējams attīstīt dažā-
das sporta aktivitātes. Pozi-
tīvi tiek vērtēti dažādi skolas 
pasākumi.

Plašāki aptaujas rezultāti 
pieejami vietnē www.ropazi.
lv, sadaļā „Izglītība” – „Do-
kumenti”.

Apzināts skolēnu un vecāku viedoklis par izglītības iestāžu 
darbību un fizisko un emocionālo vidi



2  Ropažu Vēstis
februāris 2019

Neko par mums bez mums!

NOVADĀ

Spodra Kalniņa,  
senioru kopas „Dzīvotprieks” 
vadītāja 

Šo gadu iesākām ar Sveču 
dienas izbraukumu Dobelē. 
Sākām ar pilsētas apskati, 
jo Dobelē jau devīto 
gadu notiek Sniegavīru 
festivāls. Daudzās pilsētas 
vietās bija iespēja aplūkot 
tematiskos sniegavīru tēlus 
no pasakām un teikām. 
Apskatījām lielāko sveču 
ražotnes produkciju un 
varējām iegādāties šīs 
brīnišķīgās sveces par 
puscenu. To arī izmantojām, 
jo sveču gaisma ir vēlama 
katrā mājā. Tā joprojām 
rada omulīgu sajūtu.

Esam mainījuši tikšanās 
vietu otrdienās  – tagad darbo-
jamies Kultūras un izglītības 
centrā, senioru istabā, 2.  stāvā. 
Izsakām pateicību Sociālā die-
nesta centra „Dzīpari” darbinie-

cēm, kuras līdz šim mums de-
vušas mājvietu.

Mūsu tematisko tikšanos lai-
ki paliek nemainīgi – 2., 3., un 
4. otrdienā plkst.  10 00.

Otrdien, 19.  februārī, plkst.   
10.00. Sarunas un veselības re-
ceptes par un ap ķiplokiem. Ņe-
mam līdzi visu, ko zinām par 
šiem brīnumlīdzekļiem, un esam 
gatavi arī ko nogaršot (ja kādam 
ir gatava produkcija burciņā). 

Otrdien, 26.  februārī, plkst. 
10.00. Radošā darbnīca. Par to, 
ko gatavosim, vienosimies kādā 
tikšanās reizē pirms šī datuma.

Martā
5.  martā Senioru padomes 

sanāksme.
12. martā brauciens uz „Es-

tonia Medical SPA” Pērnavā. Iz-
braucam plkst. 7.00 no Ropažu 
centra. Cena nemainīga – 7 eiro 
vienai personai. Lūdzam obligā-
ti pieteikties iepriekš pie Biru-
tas Banikas (tālrunis 29127970).

Par citiem plāniem plašāka 
informācija būs nākamajos iz-
devumos, bet laikus vēlamies 
informēt, ka pirmajā augusta 
nedēļā (aptuveni 6. vai 7.  au-
gustā) Senioru padome kopā ar 
tūrisma firmu rīkos trīs dienu 
ekskursiju uz Baltkrieviju – šo-
reiz pilnībā par personīgajiem 
līdzekļiem. Ceļazīmes cena vie-
nai personai – 195 eiro. Cenā ir 
iekļautas vīzas, viesnīcas, eks-
kursijas, brokastis, gida pakal-
pojumi, veselības apdrošināšana. 
Visus pakalpojumus nodrošinās 
tūrisma firma.

Lūdzam laikus pārbaudīt pa-
ses derīguma termiņu! Pasei jā-
būt izdotai pēc 2007. gada. Nav 
derīgas beztermiņa un uz 50 ga-
diem izdotās pases. Pirmā ie-
maksa  – 50  eiro  – būs jāveic 
maija vidū (datums vēl tiks pre-
cizēts). Pieteikšanās un plašāka 
informācija pie Marijas Cinītes 
(tālrunis 26278625) vai Spodras 
Kalniņas (tālrunis 22015109). 

Pašvaldība sagatavojusi un ie-
sniegusi projekta „Kultūras fes-
tivāls „Meža stāsti Kangaros”” 
pieteikumu Valsts kultūrka-
pitāla fonda (VKKF) starpdis-
ciplināro projektu konkursā.

Projektā plānots rīkot vienas 
dienas kultūras festivālu „Meža 
stāsti Kangaros”, kurā, sabiedrībai 
līdziesaistoties, tiks savdabīgi un 
cieņpilni „modināts” viss Lielo 
Kangaru mežs un cilvēku apziņa 
par meža kultūras, dabas un vēs-
tures vērtībām. Festivālā notiks 

arī jaunizveidotā kultūrtūrisma 
objekta – dabas takas un skatu 
torņa Kangaru dabas liegumā – 
atvēršanas svētki.

Plānots, ka festivālu apmek-
lējušie (aptuveni 2000 apmeklē-
tāji) dažādu paaudžu sabiedrības 
interesenti, tai skaitā ģimenes ar 
bērniem, iepazīs Latvijas dabas 
daudzveidības un kultūras mij-
iedarbību caur mūziku, drāmu, 
amatu mākslu, folkloru un zināt-
ni. Festivāla aktivitātes veicinās 
kultūras vērtību apziņas un iz-
pratnes pārmantojamību.

Pasākums ilgstoši veicinās  
izglītotas un kulturālas sabiedrī-
bas veidošanos un stiprinās vie-
tējās kopienas piederības sajūtu 
savam novadam.

Kopējais projekta finansē-
jums – 21 131,48 eiro, no tiem 
4991,67  eiro plānoti no VKKF 
finansējuma, bet 16 139,81 eiro 
būs pašvaldības līdzfinansējums.

Senioru aktivitātes 
2019. gadā turpinās

Iesniegts projekta pieteikums  
pasākuma „Meža stāsti Kangaros” 
atbalstam Latvijā krūts vēzis ir viena no 

izplatītākajām sieviešu on-
koloģiskajām saslimšanām 
un mirstības iemesliem, tādēļ 
savlaicīgā krūts vēža atklāša-
nā un ārstēšanā  
diagnostikai ir liela nozīme. 

Lai laikus diagnosticētu iespē-
jamās problēmas, sievietes tiek ai-
cinātas veikt krūšu izmeklējumus 
tuvāk savai dzīvesvietai – „Vese-
lības Centra 4” mobilajā mamo-
grāfā, kas 2019. gada 8. martā ie-
radīsies Ropažos.

Mamogrāfs strādās pie Ropa-
žu Kultūras un izglītības centra, 
Sporta ielā 2.

Uz mamogrāfa pārbaudi ie-
spējams doties TIKAI pēc ie-
priekšēja pieraksta!

• Sievietēm, kuras ir saņēmu-
šas uzaicinājuma vēstuli no Na-
cionālā veselības dienesta, valsts 
skrīninga programmā izmeklē-
jums ir bez maksas (uzaicinājuma 
vēstule ir derīga divus gadus kopš 
iesūtīšanas datuma). Līdzi nepie-
ciešams ņemt uzaicinājuma vēs-
tuli, tai pievienoto karti un pasi.

• Ar ģimenes vai ārstējoša 
ārsta norīkojumu izmeklējums 
maksā 2,85  eiro. No pacien-
ta līdzmaksājuma atbrīvotajām  

iedzīvotāju kategorijām, līdzi 
ņemot oficiālās izziņas, pacien-
tu līdzmaksājums nebūs jāveic.

• Ar ģimenes ārsta vai ārstē-
joša ārsta norīkojumu, kuram 
NAV līgumattiecību ar Nacionālo 
veselības dienestu, izmeklējums ir 
PAR MAKSU. Sievietēm, kuras 
vēlas veikt mamogrāfijas pārbau-
di, bet kurām nav ģimenes ārs-
ta vai ārstējošā ārsta norīkojuma 
un nav arī Nacionālā veselības 
dienesta uzaicinājuma vēstules 
un kuras ir vecuma grupā virs 
40 gadiem, izmeklējums ir mak-
sas pakalpojums. 

Ja ārsts nav nozīmējis mamo-
grāfijas izmeklējumu, speciālisti 
iesaka sievietēm līdz 40 gadiem 
vispirms veikt krūšu ultrasono-
grāfiju.

Pieraksts pa tālruni 27866655  
(lūgums iepriekš sagatavot per-
sonas kodu un tālruņa numuru) 
vai e-pastu info@mamografija.
lv; mobila.mamografija@vc4.lv. 
Pacientu ērtībām izmeklējumu 
atbildes tiks nosūtītas uz perso-
nu norādīto dzīvesvietas adresi.

Plašāka informācija pieeja-
ma mājaslapā www.mamografi-
ja.lv vai e-pastā info@mamogra-
fija.lv.

Mobilais mamogrāfs 
Ropažos 8. martā

Māra Priede,  
multifunkcionālā centra 
„Kākciems” darba 
organizatore

Sestdien, 23. februārī, 
plkst. 10.00 aicinām uz 
sarunu-tikšanos  
„Kolhozu laiki Kākciemā”.

Turpinot izzināt Kākciema 
pagātnes notikumus, šoreiz tik-
simies ar cilvēkiem, kuri strādā-

juši kolhozos Kākciema terito-
rijā. Uzklausīsim viņu atmiņas 
un pārdomas, atcerēsimies inte-
resantus notikumus, apskatīsim 
tā laika fotogrāfijas, dokumen-
tus, apbalvojumus.

Kākciema senioru aktī-
va grupa lūdza bijušos kolho-
za darbiniekus pierakstīt savus 
atmiņu stāstus, lai varētu tos 
apkopot.

Ikvienam, kurš vēlas dalī-

ties atmiņās par kolhozu lai-
kiem Kākciemā, iespējams sa-
ņemt izsmeļošāku informāciju 
Kākciema multifunkcionāla-
jā centrā  (tālrunis 27889940,  
e-pasts kakciems@ropazi.lv).

Priecāsimies par jūsu dalību 
pasākumā un labprāt uzklausī-
sim arī jūsu atmiņas.

Uz tikšanos multifunkcionā-
lajā centrā „Kākciems” 23.  feb-
ruārī!

ARĪ TĀ REIZ BIJA …



Ropažu Vēstis
februāris 2019   3

Agnese Spridzāne,  
RMMS „Rodenpois” Mākslas 
nodaļas vadītāja

Ropažu Mūzikas un mākslas 
skolas (RMMS) „Rodenpo-
is” Mākslas nodaļā ir au-
gusi interese par mūsdie-
nu tehnoloģiju apguvi. 

Lai nodrošinātu mūsdienīgu un 
konkurētspējīgu mākslas izglītību 
un piedāvātu skolēniem iespēju vis-
pusīgāk apgūt datorgrafiku, zīmēša-
nu, dizainu, scenogrāfiju, mākslas 
valodas pamatus, kompozīciju un 
citus mācību priekšmetus, atklātu 
mūsdienu attēlu radīšanas un ap-
strādes iespējas, animācijas, stop 
motion programmas, video uzņem-
šanas, montāžas un apstrādes, un 
citas iespējas, Mākslas nodaļa sa-

darbībā ar Ropažu novada pašval-
dību ir sagatavojusi un iesniegusi 
projektu „Grafisko planšetdatoru 
iegāde Ropažu Mūzikas un māks-
las skolā „Rodenpois”” Valsts kul-
tūrkapitāla fonda (VKKF) mērķ-
programmas „Vizuālās mākslas 
izglītības iestāžu materiāli tehnis-
kās bāzes uzlabošana” projektu 
konkursā, cerot gūt finansiālu at-
balstu trīs grafisko planšetu un zī-
muļu iegādei. 

Projektu atbalsta Ropažu no-
vada pašvaldība. Kopējās projekta 
izmaksas – 1347 eiro (1147 eiro – 
VKKF, 200 eiro – pašvaldības līdz-
finansējums).

Ropažu novada pašvaldī-
bas ēkā Ropažos darbo-
jas Valsts un pašvaldības 
vienotais klientu apkalpo-
šanas centrs, kas apkalpo 
ikvienu novada iedzīvotā-
ju un kurā vienuviet iespē-
jams saņemt dažādu valsts 
institūciju pakalpojumus 
un konsultācijas par tiem. 

Iepriekš, lai iesniegtu iesnie-
gumu vai saņemtu konsultāciju, 
jums bija jātērē laiks un nauda 
un jādodas uz valsts institūciju 
reģionālajiem un centrālajiem 
birojiem Ogrē vai Rīgā. Šobrīd 
daudzas ikdienā nepieciešamās 
formalitātes ikvienam iespējams 
nokārtot, vēršoties jaunizveido-
tajā Valsts un pašvaldības vieno-
tajā klientu apkalpošanas centrā. 

Centrā iespējams saņemt 
deviņu valsts institūciju 
un iestāžu pakalpojumus:

Nodarbinātības valsts 
aģentūra

Informācija un palīdzība: CV 
un vakanču reģistrēšana; bez-
darbnieka un darba meklētāja 
statusa iegūšana; karjeras pa-
kalpojumi; mācību monitorings; 

darba tirgus prognozes u.c.

Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvalde

Informēšana un palīdzība  
e-pakalpojumu sniegšanā: dzī-
vesvietas deklarācijas iesniegša-
na; iesniegums par dzīvesvietas 
reģistrēšanu ārvalstīs; īpašumā 
deklarētās personas; personas 
dati Iedzīvotāju reģistrā; pār-
baude, vai persona ir deklarēta 
norādītajā adresē; vēlēšanu ie-
cirkņa noskaidrošana vai mai-
ņa; Šengenas vīzas pieteikums; 
reģistrācija balsošanai pa pastu 
vēlētājiem, kuri uzturas ārval-
stīs; Latvijas pilsonības iegūša-
nas ceļvedis – konsultants.

Uzņēmumu reģistrs
Informēšana un atbalsts šādu 

e-pakalpojumu pieteikšanā: re-
ģistrācija Uzņēmumu reģistra 
reģistros; izziņu pieprasīšana no 
Uzņēmumu reģistra reģistriem.

Valsts zemes dienests
Informēšana par pakalpoju-

miem un atbalsts e-pakalpoju-
mu pieteikšanā: būves un telpu 
grupas kadastrālā uzmērīšana 
ar datu reģistrāciju vai aktua-
lizāciju Kadastra informācijas 
sistēmā; ēkas datu aktualizācija 
Kadastra informācijas sistēmā 
no Valsts zemes dienesta arhīva 
dokumentiem; ēkas nolietojuma 
aktualizācija Kadastra informā-
cijas sistēmā ar apsekošanu ap-

vidū; inženierbūves datu reģis-
trācija vai aktualizācija Kadastra 
informācijas sistēmā uz inže-
nierbūves deklarācijas pamata; 
nekustamā īpašuma reģistrācija 
un sastāva maiņa; datu reģis-
trācija un aktualizācija Kadas-
tra informācijas sistēmā uz ie-
sniegtā dokumenta pamata, kas 
nav kadastrālās uzmērīšanas do-
kuments; zemes robežu plāna 
sagatavošana uz arhīva doku-
mentu pamata; dokumenta no-
raksta vai izraksta saņemšana 
no Valsts zemes dienesta arhī-
va; dokumenta kopijas saņem-
šana no Valsts zemes dienesta 
arhīva; būves vai telpu grupas 
kadastrālās uzmērīšanas lietas 
sagatavošana; iespējamās kadas-
trālās vērtības aprēķināšana un 
dokumentu sagatavošana u.c. 

Valsts ieņēmumu 
dienests

Iesniegumu pieņemšana par:  

algas nodokļa grāmatiņu; ie-
dzīvotāju ienākuma nodokļa 
atvieglojumu reģistrēšanu vai 
anulēšanu. Iesniegums par VID 
izsniegtu identifikatoru un pa-
roli EDS lietošanai; gada ienā-
kumu deklarāciju pieņemšana; 
atbalsta sniegšana darbam ar 
EDS un atbalsts e-pakalpoju-
mu sniegšanā.

Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra

Iesniegumu pieņemšana un 
atbalsts e-pakalpojumu pieteik-
šanā: dažādu pabalstu nofor-
mēšana (apbedīšanas pabalsts, 
bezdarbnieka pabalsts; bērna 
kopšanas pabalsts, bērna pie-
dzimšanas pabalsts; ģimenes 
valsts pabalsts; maternitātes pa-
balsts; invaliditātes pabalsts, sli-
mības pabalsts u.c.).

Valsts darba inspekcija
Iedzīvotāju informēšana un 

atbalsts e-pakalpojumu pieteik-
šanā: iesniegums Darba inspek-
cijai un atbildes saņemšana no 
tās; atzinums par nodarbinātā 
veselības un drošības apdrau-
dējuma faktu darbā; paziņojums 
par darbā notikušu nelaimes ga-
dījumu; darba inspekcijas izvei-
dotā izmeklēšanas akta par no-
tikušu nelaimes gadījumu darbā 
saņemšana. Darba devēju infor-
mēšana par e-pakalpojumiem.

Lauku atbalsta dienests
Informēšana par platību 

maksājumu iesniegšanas kārtī-
bu un atbalsts elektroniskās ie-
teikšanas sistēmas pakalpojumu 
izmantošanā.

Lauksaimniecības datu 
centrs

Mājas (istabas) dzīvnieku  
reģistrācija valsts vienotajā 
dzīvnieku reģistra datubāzē un 
maksas iekasēšana no dzīvnieka 
īpašnieka par reģistrāciju.

Atceries! 
Dodoties uz klientu apkal-

pošanas centru, līdzi nepiecie-
šams ņemt personu apliecinošu 
dokumentu – pasi vai personas 
apliecību (eID). Ja plāno izman-
tot elektroniskos pakalpojumus, 
līdzi nepieciešams ņemt (eID), 
kurā ir aktivizēts e-paraksts.  
Atsevišķu e-pakalpojumu sa-
ņemšanai pietiks ar internet-
bankas pieejas kodiem.

NOVADĀ

Par pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu vidējām izmaksām vienam 
audzēknim mēnesī no 01.01.2019. privātai izglītības iestādei

Ropažu novada dome 2019. gada 30.  janvārī apstiprināja vidējās izmaksas vienam audzēknim 
no 01.01.2019. privātajās pirmsskolas izglītības iestādēs, kas aprēķinātas saskaņā ar Ministru kabi-
neta (MK) noteikumiem Nr. 709:
 bērniem no pusotra līdz četru gadu vecumam – 243,08 euro mēnesī;
 bērniem, kuriem īsteno obligāto sagatavošanu pamatizglītības ieguvei – 175,24 euro mēnesī; 
 ja izmaksas privātā izglītības iestādē ir mazākas nekā pašvaldības atbalsts, pašvaldības atbalstu 

nodrošina apmērā, kas atbilst pirmsskolas izglītības pakalpojuma izmaksām privātā izglītības iestādē.
Pašvaldības atbalsts ir paredzēts norēķiniem par pirmsskolas izglītības programmas apguvi pri-

vātā izglītības iestādē, ar ko pašvaldība un likumīgais bērna pārstāvis ir noslēdzis līgumu par izglī-
tības pakalpojuma sniegšanu un kura normatīvos aktos noteiktā kārtībā ir reģistrējusi bērnu Valsts 
izglītības informācijas sistēmā.

Lai nodrošinātu pašvaldības atbalstu, privātai izglītības iestādei, slēdzot līgumu ar pašvaldību un 
likumīgo bērna pārstāvi, jāpievieno tāme atbilstoši MK noteikumiem Nr. 709, kurā jānorāda viena 
izglītojamā nepieciešamās vidējās izmaksas pirmsskolas izglītības programmas īstenošanai privātā 
izglītības iestādē.

Par pašvaldības izglītības iestāžu izmaksām vienam skolēnam vai audzēknim 
mēnesī no 01.01.2019.

Apstiprināt šādas izmaksas Ropažu novada pašvaldības izglītības iestādēs vienam skolēnam vai 
audzēknim no 01.01.2019.:
 Ropažu vidusskolā – 104,43 euro mēnesī;
 Zaķumuižas pamatskolā, tai skaitā pirmsskolā – 133,70 euro mēnesī;
 PII „Annele” – 219,58 euro mēnesī.

Iesniegts projekts grafisko 
planšetdatoru iegādei  
Mākslas skolas vajadzībām

Klientu apkalpošanas centrs –  
tilts starp valsts institūcijām un iedzīvotāju 

Ropažu novada valsts un  
pašvaldības vienotais  

klientu apkalpošanas centRs 
Adrese: Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu novads, LV-2135.
Tālrunis 66954875, e-pasts ropazi@pakalpojumucentri.lv.

darba laiks:
Pirmdiena 9.00–13.00; 13.30–19.00.
Otrdiena 8.30–13.00; 13.30–17.00.
Trešdiena 8.30–13.00; 13.30–17.00.

Ceturtdiena 8.30–13.00; 13.30–18.00.
Piektdiena 8.30–14.00 (bez pusdienu pārtraukuma).



4  Ropažu Vēstis
februāris 2019NOVADĀ

Sigita Čudare, projekta vadītāja

2018. gada 30. augustā RN 
SIA „Ciemats” parakstīja divus 
līgumus ar Centrālo finanšu un 
līgumu aģentūru (CFLA) par 
Kohēzijas fonda (KF) darbības 
programmas „Izaugsme 
un nodarbinātība” 4.3.1. 
specifiskā atbalsta mērķa 
„Veicināt energoefektivitāti 
un vietējo AER izmantošanu 
centralizētajā siltumapgādē” 
finansējuma piešķiršanu 
siltumtrašu rekonstrukcijas 
projektu īstenošanai Silakroga 
un Mucenieku ciemos. 

• Silakrogā ir plānota plānota 
siltumtīklu pārbūve – 948 metri. 
No šī apjoma 468 metri ir paze-
mes trases, kas tiek pārbūvētas ar 
rūpnieciski izolētām caurulēm bez-
kanāla tehnoloģijā, un 480 metri – 
pārbūvējamās pagraba trases. 

• Muceniekos ir plānota plāno-
ta siltumtīklu pārbūve – 880 metri. 
No konkrētā apjoma 628 metri ir 
pazemes trases, kas tiek pārbūvētas 
ar rūpnieciski izolētām caurulēm 
bezkanāla tehnoloģijā, un 252 met-
ri – pārbūvējamās pagraba trases. 

Projekta Nr.4.3.1.0/18/A/001 
“Siltumapgādes sadales un pār-
vades sistēmas efektivitātes pa-

augstināšana Ropažu novadā, 
Silakrogā” plānotie kopējie izde-
vumi: 223 914,01 EUR, no tiem 
kopējie attiecināmie izdevumi: 
185 052,90 EUR.   Atbalsta sum-
ma jeb KF finansējums: 40% no 
attiecināmajiem izdevumiem, ne-
pārsniedzot 74 021,16 EUR.

Projekta Nr.4.3.1.0/18/A/002 
“Siltumapgādes sadales un pārva-
des sistēmas efektivitātes paaug-

stināšana Ropažu novadā, Muce-
niekos” plānotie kopējie izdevumi: 
206 962,70 EUR, no tiem kopējie 
attiecināmie izdevumi: 171 043,55 
EUR.  Atbalsta summa jeb KF fi-
nansējums: 40% no attiecināma-
jiem izdevumiem, nepārsniedzot 
68 417,42 EUR.Būvdarbus plānots 
uzsākt 2019. gada maijā un pabeigt 
oktobrī. 

Projekta mērķis ir samazi-

nāt siltumenerģijas zudumus 
pārvades un sadales sistēmās, 
novērst siltumnesēja noplūdes 
siltumtīklos, samazināt eksplua-
tācijas un uzturēšanas izmaksas 
un uzlabot siltumapgādes sistē-
mas hidrauliskos rādītājus, no-
mainot pašreizējos cauruļvadus 
dzelzs betona kanālos ar rūpnie-
ciski izolētām bezkanāla siltum-
trasēm. 

Projekta mērķa īstenošana ļaus:
• Samazināt siltumenerģijas zu-

dumu sadales un pārvades sistēmā;
• Samazināt avāriju skaitu;
• Optimizēt komunālo pakal-

pojumu uzņēmuma izmaksas;
• Samazināt nepieciešamās sa-

ražojamās siltumenerģijas daudzu-
mu, tādējādi arī kurināmā un elek-
troenerģijas patēriņu, kas pozitīvi 
ietekmēs vidi.

Sigita Čudare,  
projekta vadītāja

Janvārī pabeigti RN SIA 
„Ciemats” pārvaldītās 
daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas „Kristāli” Ropažos, 
Ropažu novadā 
energoefektivitātes 
paaugstināšanas būvdarbi.

Siltināšana notika AS „Attīstī-
bas finanšu institūcijas ALTUM” 
(turpmāk ALTUM) administrētās 
atbalsta programmas „Izaugsme un 
nodarbinātība” 4.2.1. specifiskā at-

balsta mērķa „Veicināt energoefek-
tivitātes paaugstināšanu valsts un 
dzīvojamās mājās” 4.2.1.1. specifis-
kā atbalsta mērķa pasākumā „Vei-
cināt energoefektivitātes paaugsti-
nāšanu dzīvojamās ēkās”.

Māju atjaunojot, tika siltinā-
tas tās ārsienas, pagraba un bēni-
ņu pārsegums, cokols; nomainīti 
koka logi, ieejas un vējtvera dur-
vis; atjaunoti ieejas mezgli, nomai-
nīts jumts. Tika pārbūvēta apkures 
sistēma, kas ļaus katram iedzīvotā-
jam patstāvīgi regulēt apkures pa-
devi, tādējādi ievērojami ietaupot 

līdzekļus. 
Ēku „Kristāli” renovēja AS 

 „Siguldas Būvmeistars”;
Būvuzraudzību nodrošināja SIA 

„Būvuzņēmums NR”;
Autoruzraudzību nodrošināja 

SIA „AR ASIS”.
Pēc būvdarbu īstenošanas ener-

goefektivitātes paaugstināšanai ēkas 
energosertifikāta aprēķini paredz, 
ka tiks sasniegti šādi rādītāji:

• Plānotais ēkas energoefektivi-
tātes rādītājs apkurei – 58,88 kWh/
m2 gadā;

• Plānotais kopējās enerģi-
jas ietaupījums – 101,05 kWh/m2  
gadā.

Šie pusgadu ilgušie būvdarbi 
ļaus ietaupīt apkurei vairāk nekā 
50% līdzekļu. SIA „Ciemats” infor-
mācija liecina, ka dzīvojamās mājas 
„Kristāli” ietaupijums uz patēreto 
siltumu attiecībā pret 2017. gada 
novembri -37 %, pret decembri-  
38 %, bet janvarī jau 46 %!

Pavisam mājas renovācijā ir 
ieguldīti 301 375,83  eiro. Daļa lī-
dzekļu jeb 150  687,91  eiro ir  
ALTUM grants jeb dāvinājums. 
Otru pusi finansē AS „Swedbank” 
ar ALTUM kredīta garantiju.

Nominācijā „Ainava” skatei 
ir pieteikts uzbūvētais skatu 
tornis un pastaigu taka da-
bas liegumā „Lielie Kangari”.

Skate „Gada labākā būve Latvijā 
2018” ir vienīgā Latvijas būvniecī-
bas nozares 20 sabiedrisko orga-
nizāciju rīkotā skate mūsu valstī. 
Skates mērķis ir veicināt būvnie-
cības procesa kvalitāti, nosakot un 
popularizējot labākās būves un la-
bās prakses piemērus būvniecībā  
Latvijā un ārzemēs 2018. gadā, vei-
cināt profesionālo izaugsmi un dar-
ba kvalitāti nozarē, izteikt atzinību 
un motivēt nozares pārstāvjus pro-
fesionāliem izaicinājumiem, uzsve-
rot būvniecības rezultātu – būvi. 

Skate „Gada labākā būve  
Latvijā” notiek jau 21. reizi. Ska-

te tiek rīkota pēc skaidri definē-
tiem kvalitātes kritērijiem. Būves 
objektīvi izvērtē 50 eksperti, ku-
rus darbam žūrijā ir deleģējušas 
26 valsts un būvniecības nozares 
sabiedriskās organizācijas. Skate 
notiek trijās kārtās, un ikviena 
pieteiktā būve tiek izvērtēta ļoti 
rūpīgi un atbildīgi. Pirmajā kār-
tā žūrija izvērtē skatei iesniegtos 
dokumentus. Otrajā kārtā žūrija 
dodas izvērtēt būves dabā. Trešā 
kārta ir publiska – finālisti pre-
zentē žūrijai objektu.

Līdz 2019. gada 28.  janvārim 
notika būvju pieteikšana skatei 
„Gada labākā būve Latvijā 2018” 
10 nominācijās. 

Gaidīsim pirmās kārtas atlases 
rezultātus!

Ropažu novada pašvaldība 
informē, ka sakarā ar SIA „Cie-
mats” līdzšinējā valdes locekļa 
Irvo Jakušova darba attiecību 
pārtraukšanu ar Ropažu nova-
da pašvaldību šobrīd SIA „Cie-
mats” valdes locekļa pienākumus 
pilda SIA „Vilkme” valdes locek-

lis Guntis Gasons. Sazināties ar 
G. Gasonu iespējams pa tālruni 
29294730 un e-pastu guntis.ga-
sons@inbox.lv.

Vienlaikus Ropažu novada 
pašvaldība izvērtē risinājumus 
efektīvākai komunālās apsaim-
niekošanas uzņēmumu darbībai. 

Silakrogā un Muceniekos plānota siltumtīklu pārbūve

Paaugstināta daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas „Kristāli” energoefektivitāte

SIA „Ciemats” valdes locekļa 
pienākumus pilda Guntis Gasons

Iesniegts pieteikums skatei  
„Gada labākā būve Latvijā 2018”

Mucenieki. Silakrogs.



Ropažu Vēstis
februāris 2019   5PAŠVALDĪBĀ

Sēdē piedalās: Ropažu 
novada pašvaldības 
priekšsēdētājs Z. Blaus, 
priekšsēdētāja vietniece 
izglītības un attīstības 
jautājumos R. Gremze, 
priekšsēdētāja vietnieks 
infrastruktūras un 
komunālajos jautājumos 
J. Ķezis, deputāti: 
I. Amantova, J. Grigaļūns, 
K. T. Hēla, I. Līdacis, 
A. Kleins, I. Krote, 
A. Oleksāns, K. Ozoliņa, 
V. Šīrants, V. Šlēgelmilhs, 
Ģ. Urbanovičs, L. Zeltiņa.

Ropažu novada domes 
lēmumi

Par īres līgumu atjaunoša-
nu sociālajos dzīvokļos

Atjaunot sociālās dzīvoja-
mās platības īres līgumu ar 
3 personām uz laiku.

Par sociālās dzīvojamās 
platības maiņu 

Veikt sociālās dzīvojamās 
platības maiņu 3 personām.

Par saistošajiem noteiku-
miem Nr. 1/2019 „Grozījumi 
Ropažu novada pašvaldības 
27.04.2016. saistošajos notei-
kumos Nr.  7 „Par ģimenes 
vai atsevišķi dzīvojošas per-
sonas atzīšanu par trūcīgu vai 
maznodrošinātu un sociāla-
jiem pabalstiem Ropažu no-
vada pašvaldībā””

Apstiprināt saistošos notei-
kumus Nr. 1/2019 „Grozījumi 
Ropažu novada pašvaldības 
27.04.2016. saistošajos notei-
kumos Nr. 7 „Par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu vai maz-
nodrošinātu un sociālajiem pa-
balstiem Ropažu novada paš-
valdībā””.

Par zemes nomas līguma 
noslēgšanu Ropažu un Si-
lakroga ciemu teritorijā

Noslēgt zemes nomas līgu-
mus ar 2 personām uz laiku.

Par Ropažu novada pašval-
dības bērnu un jauniešu vasa-
ras nometņu projektu konkur-
sa nolikuma apstiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada 
pašvaldības bērnu un jauniešu 
vasaras nometņu projektu kon-
kursa nolikumu.

Par valsts budžeta finansē-
juma sadali programmai „Lat-
vijas skolas soma”

Veikt šādu finansējuma sa-
dali izglītības iestādēm, kas īs-
teno pamatizglītības un vispā-

rējās izglītības programmas:
• Ropažu vidusskolai  – 

2170 euro;
• Zaķumuižas pamatsko-

lai – 1449 euro.
Par projekta „Mobilās 

tirdzniecības vietas izveide 
un aprīkojuma iegāde Ropa-
žu novada mazo uzņēmēju 
atbalstam un attīstības veici-
nāšanai” līdzfinansējuma pa-
lielināšanu

Palielināt Ropažu novada 
pašvaldības līdzfinansējuma 
daļu par 273,00  euro, sedzot 
to no Attīstības daļas budže-
ta līdzekļiem. Kopējais Ropa-
žu novada pašvaldības finansē-
jums ir 1294,54 euro. Pārrēķins 
veikts pēc atkārtotas cenu ap-
taujas par telšu ar apdruku ie-
gādi rezultātiem 21.12.2018.

Par Ropažu novada paš-
valdības grāmatvedības no-
likumu apstiprināšanu jaunā 
redakcijā

Apstiprināt Ropažu novada 
pašvaldības grāmatvedības no-
likumus jaunā redakcijā:

• Nolikumu par grāmatve-
dības uzskaites organizēšanu 
un kārtošanu;

• Nolikumu par gada pār-
skata sagatavošanas kārtību;

• Grāmatvedības organizā-
cijas aprakstu par Eiropas Sa-
vienības līdzfinansēto projektu 
īstenošanu;

• Grāmatvedības kontu plā-
nu un aprakstu;

• Zembilances uzskaiti;
• Dokumentu apgrozību;
• Nolikumu par ilgtermiņa 

ieguldījumu uzskaiti;
• Instrukciju „Par amorti-

zēto aizstāšanas izmaksu me-
todes lietojumu”;

• Instrukciju „Par kapitālo 
un kārtējo remontu klasifikāci-
ju un uzskaites kārtību”;

• Nolikumu par apgrozāmo 
līdzekļu uzskaiti;

• Nolikumu par komandē-
jumiem un darba braucieniem;

• Nolikumu par pašu ka-
pitāla, uzkrājumu un saistību 
uzskaiti;

• Nolikumu par inventari-
zācijas norises kārtību;

• Nolikumu „Pievienotās 
vērtības nodokļa uzskaites me-
todika”;

• Nolikumu par finanšu lī-
dzekļu vai mantas dāvinājumu 
(ziedojumu) pieņemšanu un iz-
lietošanu;

• Grāmatvedības informā-

cijas datorsistēmu drošības no-
teikumus;

• Nolikumu par nekustamā 
īpašuma nodokļa administrēša-
nas, uzskaites un administratī-
vo aktu izpildes kārtību;

• Nolikumu par autotrans-
porta izmantošanu.

Par pašvaldības pirmssko-
las izglītības iestāžu vidējām 
izmaksām vienam audzēknim 
mēnesī no 01.01.2019. privātai 
izglītības iestādei

Apstiprināt šādas vidējās iz-
maksas, aprēķinātas saskaņā ar 
MK noteikumiem Nr. 709, vie-
nam audzēknim ar 01.01.2019. 
privātajās pirmsskolas izglītī-
bas iestādēs:

• bērniem no pusotra 
līdz četru gadu vecumam  – 
243,08 euro mēnesī;

• bērniem, kuriem īsteno 
obligāto sagatavošanu pamat-
izglītības ieguvei – 175,24 euro 
mēnesī; 

• ja izmaksas privātā izglī-
tības iestādē ir mazākas nekā 
pašvaldības atbalsts, pašvaldī-
bas atbalstu nodrošina apmē-
rā, kas atbilst pirmsskolas iz-
glītības pakalpojuma izmaksām 
privātā izglītības iestādē.

Par pašvaldības izglītības 
iestāžu izmaksām vienam sko-
lēnam vai audzēknim mēnesī 
no 01.01.2019.

Apstiprināt šādas izmak-
sas Ropažu novada pašvaldī-
bas izglītības iestādēs vienam 
skolēnam vai audzēknim ar 
01.01.2019.:

• Ropažu vidusskolā  – 
104,43 euro mēnesī;

• Zaķumuižas pamatsko-
lā, tai skaitā pirmsskolā  – 
133,70 euro mēnesī;

• PII „Annele”  – 
219,58 euro mēnesī.

Par atbalstu pasākumam 
„Red Bull Twitch’n’Ride” Ro-
pažu novadā

Piešķirt līdzfinansējumu – 
3400,00 euro pasākumam „Red 
Bull Twitch’n’Ride” Ropažu no-
vada teritorijā no pašvaldības 
2019. gada budžeta līdzekļiem.

Par atbalstu skijoringa un 
ziemas motokrosa sacensību 
rīkošanā

Piešķirt līdzfinansējumu – 
3350,00  euro Latvijas čem-
pionāta skijoringā un ziemas 
motokrosa sacensībām Ropažu 
novada teritorijā no pašvaldības 
2019. gada budžeta līdzekļiem.

Par Ropažu novada  

Tūrisma informācijas punkta 
izveidi un nolikuma apstipri-
nāšanu

Atbalstīt Tūrisma informā-
cijas punkta izveidi. 

Apstiprināt Ropažu novada 
Tūrisma informācijas punkta 
nolikumu. 

Par projekta „Grafisko 
planšetdatoru iegāde Ropa-
žu Mūzikas un mākslas sko-
lā „Rodenpois”” pieteikuma 
iesniegšanu VKKF

Iesniegt projekta „Grafisko 
planšetdatoru iegāde Ropažu 
Mūzikas un mākslas skolā „Ro-
denpois”” pieteikumu Valsts 
kultūrkapitāla fonda (VKKF) 
mērķprogrammas „Vizuālās 
mākslas izglītības iestāžu ma-
teriāli tehniskās bāzes uzlabo-
šana” projektu konkursā.

Noteikt, ka projekta attieci-
nāmās izmaksas ir 1347,00 euro 
(viens tūkstotis trīs simti, četr-
desmit septiņi eiro, 00 centi), 
1147,00 euro – VKKF finansē-
jums un 200,00 euro  – līdzfi-
nansējums, kas tiks segts no 
Ropažu Mūzikas un mākslas 
skolas budžeta līdzekļiem. 

Par grozījumiem Rīgas 
plānošanas reģiona deinsti-
tucionālizācijas plānā no 2017. 
līdz 2020. gadam

Apstiprināt grozījumu veik-
šanu Rīgas plānošanas reģiona 
deinstitucionalizācijas plānā no 
2017. līdz 2020. gadam.

Par projekta „Kultūras 
festivāls „Meža stāsti Kanga-
ros”” iesniegšanu VKKF

Iesniegt projekta „Kultūras 
festivāls „Meža stāsti Kanga-
ros”” pieteikumu Valsts kultūr-
kapitāla fonda (VKKF) starp-
disciplināro projektu konkursā. 

Noteikt, ka projek-
ta attiecināmās izmaksas ir 
21  131,48  euro, no kuriem 
4991,67 euro ir VKKF finansē-
jums, un 16 139,81 euro ir paš-
valdības līdzfinansējums, kas 
tiks segts no Attīstības daļas 
budžeta līdzekļiem.

Par līgumu par autotrans-
porta izmantošanas izdevumu 
segšanu noslēgšanu

Noslēgt līgumus par auto-
transporta izmantošanas izde-
vumu segšanu.

Par automašīnu valdījumu 
līgumu noslēgšanu

Noslēgt automašīnu valdī-
jumu līgumus.

Par sadarbības līguma no-
slēgšanu ar Ropažu evaņģēlis-

ki luterisko draudzi
Piešķirt Ropažu evaņģēlis-

ki luteriskai draudzei finansē-
jumu – 5 000,00 euro Ropažu 
evaņģēliski luteriskās baznīcas 
un citu draudzes būvju uzturē-
šanas un atjaunošanas darbiem 
no pašvaldības 2019. gada bu-
džeta līdzekļiem. Noslēgt sa-
darbības līgumu ar Ropažu 
evaņģēliski luterisko draudzi.

Par līgumu par mobilo tāl-
ruņu izmantošanas izdevumu 
segšanu noslēgšanu

Noslēgt līgumus par mobilo 
tālruņu izmantošanas izdevu-
mu segšanu.

Par mobilo tālruņu valdī-
juma līgumu noslēgšanu

Noslēgt mobilo tālruņu val-
dījuma līgumus.

Par daļēju maksas kom-
pensāciju privātajā pirms-
skolas izglītības iestādē „Zel-
ta Rasa”

Noslēgt līgumu ar SIA 
„Edinburgas skola” par daļē-
ju maksas kompensāciju no 
2019.  gada 01.  janvāra līdz 
2019.  gada 31.  decembrim.  
Samaksu līdz 243,08 euro mē-
nesī veikt no pašvaldības bu-
džeta līdzekļiem saskaņā ar lī-
gumu, SIA „Edinburgas skola” 
iesniegto tāmi, rēķinu un izzi-
ņu par apmeklējumu konkrēta-
jā laika posmā.

Par daļēju maksas kompen-
sāciju privātajā pirmsskolas iz-
glītības iestādē „Protu protu”

Noslēgt līgumu ar SIA 
„Protu protu” par daļēju mak-
sas kompensāciju no 2019. gada 
08.  februāra līdz 2019.  gada 
31. decembrim. Samaksu līdz 
243,08  euro mēnesī veikt no 
pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem saskaņā ar līgumu, SIA 
„Protu protu” iesniegto tāmi, 
rēķinu un izziņu par apmek-
lējumu konkrētajā laika posmā.

Par maksas kompensāci-
ju privātajā izglītības iestādē 
„Universum”

Noslēgt līgumu ar biedrī-
bu „Universum” par izglītības 
maksas kompensāciju privā-
tajā pamatskolā „Universum” 
no 2019. gada 01.  janvāra līdz 
2019. gada 31. decembrim.

Samaksu līdz 47,63  euro 
mēnesī veikt no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem saskaņā ar 
līgumu, biedrības „Universum” 
iesniegto tāmi, rēķinu un izzi-
ņu par apmeklējumu konkrēta-
jā laika posmā.

Izraksts no 30. janvāra domes sēdes protokola



6  Ropažu Vēstis
februāris 2019KULTŪRA

Valda Feldberga 

Pagājušā gada nogale jauk-
tajam korim „Ozolzīle” bija 
skanīga un piepildīta ar 
piedalīšanos adventes laika 
dievkalpojumos un Ropažu 
Ziemassvētku tirdziņa ap-
meklētāju izklaidēšanu ar 
dziesmām svētku noskaņās. 
Tikpat skanīgs un dziesmots 
korim ir sācies Jaunais gads.

Tāpat kā citiem kolektīviem, 
arī „Ozolzīlei” ir savi drau-
gi, ar kuriem kopā sadziedāt 
un svinēt dzīvi. Viens tāds ir 
Brunavas pagasta jauktais ko-
ris „Grenctāle”. Pagājušajā gadā 
grenctālieši viesojās Zaķumui-
žā. Šogad saņēmām ielūgumu 
uz kopīgu sadziedāšanos Grenc-

tālē. Tādēļ 26.  janvārī kopā ar 
mūsu diriģenti Daigu Gale-
ju un koncertmeistari Kristī-
ni Šmiti posāmies ceļā un de-
vāmies turp. Bez mājiniekiem 
un „Ozolzīles” koncertā pie-
dalījās vēl divi kori: Codes pa-
gasta jauktais koris „Mēmele” 
un jauktais koris „Rīdzene” no  
Rīgas. Cik koru, tik dažādu 
skaistu dziesmu. Tā kā „Ozol-
zīle” pagājušā gada rudenī pie-
dalījās starptautiskajā folkloras 
festivālā „Rudens ritmi” Gru-
zijā, tad daļu mūsu koncerta 
veidoja arī Gruzijā dziedātās 
tautas dziesmas, ko publika uz-
ņēma ar lielu atsaucību. Līdzte-
kus tautas dziesmām izpildījām 
arī komponistu Jāņa Lūsēna un 
Māra Lasmaņa skaņdarbus. Kā 

jau ierasts, koncertam sekoja 
ballīte ar dziesmām, dejām, at-
rakcijām un vispārēju jautrību.

Korim pilnā sparā rit jau-
nā sezona un jaunais gads so-
lās būt ražīgs, aktīvs, pilns ar 
dažādiem skanīgiem pasāku-
miem, kuros piedalīties un sevi 
parādīt. Jau februāra beigās būs 
kopmēģinājums un koncerts, lai 
sagatavotos Inčukalna 50. dzies-
mu dienai. 30.  martā tiks rī-
kots Siguldas koru apriņķa 
koncerts  – skate, kurā arī pie-
dalīsimies; koncerta turpinā-
jumā būs tradicionālā koristu 
ballīte. Tomēr lielākais vasa-
ras notikums – Dziesmu diena  
Balvos 1.  jūnijā.

Jaunu, skaistu dziesmu ir 
daudz, darba arī daudz. Bet 

tas viss nesīs arī daudz prie-
ka. Ja tu vēl neesi pievienojies 
mums, neturi sveci zem pūra – 
nāc pulkā! „Ozolzīli” iespējams 
sastapt Zaķumuižas klubā kat-
ru pirmdienu un trešdienu, no 

plkst. 19.00 līdz 21.00. Kā teikts 
vienā populārā koristu dziesmā: 
tie, kuri dzied, it īpaši jaukta-
jā korī, dzīvo trīsreiz ilgāk par 
nedziedātājiem. Tiekamies un 
sadziedam!

Skanīgais gada sākums

Cūkas radošā darbnīca

Fo
to

: I
. K

ol
eč

a



Ropažu Vēstis
februāris 2019   7IZGLĪTĪBA

29. janvārī Ropažu Kultūras 
un izglītības centrā ar Ropa-
žu un Zaķumuižas skolēniem 
jauniešu iniciatīvas projektā 
„Iedvesma” tikās reperis Gac-
ho jeb Gatis Irbe. Pasākuma 
sākumdaļā Gacho stāstīja par 
ceļu līdz saviem panākumiem 
un saviem skolas gadiem, ie-
dvesmojot skolēnus darīt to, 
kas viņiem patīk, un no sirds.

Vēlāk, otrajā pasākuma daļā, 
skolēni tika aicināti iesaistīties 
diskusijās un nelielā radoša-

jā darbnīcā, lai uzzinātu savas 
stiprās puses, intereses un kā tās 
nākotnē attīstīt un izmantot savā 
turpmākajā profesijā. 

Pasākuma mērķis bija veidot 
izpratni par uzņēmējdarbību, savu 
interešu un vērtību nozīmi karje-
ras un dzīves mērķu izvēlē.

Pasākumu finansē Eiro-
pas Sociālā fonda projekts 
Nr. 8.3.5.0/16/1/001 „Karjeras at-
balsts vispārējās un profesionālās 
izglītības iestādēs”.

Caur daudzveidīgām darbī-
bām un pieredzi projektā tiks 
atklāts, ka dažādu kultūru 
iepazīšana un izpratne, ref-
leksija un jauniegūto iespai-
du salīdzināšana ar savām 
vērtībām, kā arī veselīga at-
vērtība dažādībai ir resurss, 
kas spēcina gan indivīda, gan 
sabiedrības pozīcijas mūs-
dienu dinamiskajā pasaulē.

Projektā gan pedagogi un jau-
nieši, gan iesaistītie kopienas lo-
cekļi sadarbosies, pilnveidojot 
savas zināšanas, prasmes un at-
tieksmes personīgi, profesionāli 
un pilsoniski.

Līdzdalībai projektā tika ap-
stiprinātas 15  skolas komandas 
(katrā četri cilvēki), ieskaitot sko-
las administrācijas pārstāvi, vienu 
pedagogu un divus jauniešus ve-
cumā no 14 līdz 20 gadiem.

„Living, learning and wor-
king TOGETHER. Youth integ-
ration and empowerment project”  

īsteno Izglītības attīstības centrs 
(IAC) ar British Council finansiā-
lu atbalstu.

2018.  gada novembrī IAC 
uzsāka īstenot British Council fi-
nansētu jauniešu integrācijas un 
līdzdalības sekmēšanas projek-
tu „Dzīvot, mācīties un strādāt 
KOPĀ”, kurā aicinātas iesaistīties 
skolas, kas ieinteresētas pilnveidot 
savu spēju gan tieši, gan mācībās, 
gan audzināšanas darbā, sekmēt 
jēgpilnu jauniešu līdzdalību kā 
pamatu saliedētai sabiedrībai ār-
pusstundās un kopienā. Īpaša uz-
manība tiks veltīta plaisas mazi-
nāšanai starp skolām, kas īsteno 
dažādas, tai skaitā mazākumtau-
tību izglītības programmas.

Projekta mērķis ir sniegt jau-
niešiem un pedagogiem no da-
žādām Latvijas skolām daudz-
veidīgas iespējas iesaistīties 
interaktīvās, jēgpilnās darbībās 
kopā ar vienaudžiem un kolē-

ģiem no citām skolām, papildināt 
zināšanas un izpratni par Latviju 
Eiropas un globālo vērtību kon-
tekstā, veicināt piederības sajūtu 
un izprast izvēļu un iespēju da-
žādību, tā sekmējot individuālo 
turpmāko izaugsmi. Projektā tiks 
pilnveidota kritiskā domāšana, 
medijpratība, kultūras izpratne 
un izpausmes kompetence, di-
zaina domāšana, notiks debates, 
viedokļu apmaiņa, tiks attīstītas 
sadarbības un citas prasmes so-
ciālās saskaņas paaugstināšanai 
tiesiskā un demokrātiskā valstī, 
tai skaitā klasē, skolā un kopienā. 

Vizma Mužika,  
Ropažu novada  
PII „Annele” vadītājas 
vietniece izglītības jomā

Šogad pirmsskolas 
izglītības iestādi 
(PII) „Annele” beigs 
audzēkņi, kuri jau divus 
gadus rotaļājas, mācās 
un attīstās projekta 
Nr. 8.3.1.1./16/1/002 
„Kompetenču pieeja mācību 
saturā” aprobācijas grupās. 

Tas nozīmē, ka mācības un 
audzināšana šajās grupās no-
tiek, īstenojot jauno pirmsskolas 
mērķi: zinātkāri un dzīvesprie-
cīgi bērni, kuri dzīvo veselīgi 
un aktīvi, mācās, darbojoties 
ieinteresēti, ar aizrautību un 
prieku, līdzdarbojas, radoši iz-
paužas, gūst pirmo pieredzi par 
sevi, citiem, apkārtējo pasauli 
un to savstarpējo mijiedarbī-
bu. Lai gan arī līdz šim mums 
bija izpratne, ka tikai priecīgs 
bērns var darboties mērķtiecī-

gi un ieinteresēti, tomēr, uzsā-
kot dalību projektā un iedziļi-
noties tajā, mainījās arī mūsu 
pieeja mācībām un audzināša-
nai. Vairāk padziļināti domā-
jam par mācīšanos, pašvadītu 
mācīšanos, sasniedzamo rezul-
tātu formulēšanu un atgrieze-
nisko saiti, par darba kvalitā-
tes kritērijiem gan bērniem, gan 
pašiem skolotājiem. 

Plānojot mācības pirms-
skolā visu dienu, līdztekus 
sasniedzamajiem rezultātiem 
pamatjomās tikpat svarīgi ir 
izvirzīt sasniedzamos rezultā-
tus caurviju prasmēs: kritiskajā 
domāšanā un problēmrisinā-
šanā, sadarbībā, pilsoniskajā 
līdzdalībā, pašvadītās mācībās, 
digitālprasmēs, jaunradē un 
uzņēmējspējā, sociāli emocio-
nālo prasmju apguvē. Un tieši 
par caurviju prasmju attīstī-
šanu pirmsskolā un to nozī-
mi pamatizglītības uzsākošanā 
11.  janvārī PII „Annele” zālē 
tikās mūsu Ropažu vidussko-

las sākumklašu skolotājas un 
abu iestāžu vadība. Noklausījā-
mies projekta ekspertes, psiho-
loģes Aigas Jankevicas lekciju 
par caurviju prasmju būtību un 
to attīstīšanas metodēm un pa-
ņēmieniem. Šī interaktīvā lek-
cija, kurā varējām jautāt un 
diskutēt, ir pirmā, bet noteik-
ti ne pēdējā mūsu tikšanās ar 
skolotājiem sarunai par jau-
nās pieejas īstenošanu skolā un 
pirmsskolā. Mēs vienojāmies 
par turpmāko sadarbību, proti, 
nākamo pirmo klašu skolotāju 
piedalīšanos mācībās sagatavo-
šanas grupās, tādējādi iepazīs-
tot gan bērnus, gan mūsu sko-
lotāju pieeju mācību rīkošanā. 
Novērotais varētu būt atbalsts 
skolotājam, uzsākot annelēnu 
mācīšanu 1.  klasē. 

Paldies skolotājām par pie-
dalīšanos un direktora vietnie-
cei mācību darbā par izpratni 
turpmākās sadarbības rīkošanā! 
Paldies Renātei Gremzei par at-
balstu pasākuma tapšanā!

Ropažu vidusskola piedalās 
jauniešu integrācijas un līdzdalības 
sekmēšanas projektā „Dzīvot, 
mācīties un strādāt KOPĀ”

Pie Ropažu un Zaķumuižas 
skolēniem viesojās reperis 
Gacho jeb Gatis Irbe

PII „Annele” vienojas ar  
Ropažu vidusskolu par turpmāku 
sadarbību



8  Ropažu Vēstis
februāris 2019

Ilze Blaua,  
Zaķumuižas 
filiālbibliotēkas vadītāja

Vislatvijas lasīšanas 
veicināšanas program-
ma „Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija” tuvo-
jas beigām. Šī Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas 
(LNB) veidotā prog-
ramma tiek īsteno-
ta kopš 2001. gada.

Zaķumuižas filiālbib-
liotēkas 18 bērni (vecumā 
5+ –13 bērni, 9+ – 1 bērns, 
11+ – divi  jaunieši, 15+ – 
divi jaunieši) un četri pie-
augušie ir kļuvuši literatūras 
eksperti, lasot šai program-
mai īpaši izvēlētas grāmatas. 
Žūrijas dalībnieka vērtējums 
noteica, kura grāmata katrā 
vecuma grupā būs pati inte-
resantākā un lasītākā. 

Zaķumuižas pamatskolas 
2. klases skolniece Greta Nia 
Biele pati pirmā izlasīja (5+) 
grāmatu kolekciju un dāvanā 
no LNB saņēma lineālu ar 

lupu un „Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrijas” (BJVŽ) logo 
„Lasi un vērtē”.

Paši čaklākie grāmatu 
vērtētāji Zaķumuižas biblio-
tēkā ir sākumskolas un piecu 
un sešgadīgo grupiņu bērni, 
kuri lasīja un anketas aizpil-
dīja kopā gan ar bibliotekāri, 
gan mammām un lielajām 
māsām. Paldies bērniem un 
viņu ģimenēm!

Paldies Emīlijai Kaupiņai 
(9+); Lienei Viktorijai Ķer-
pei un Loretai Artimovičai 
(11+) – lai lasīšanas vēlme 
jums, meitenes, neapsīkst!

Tehnoloģiju laikmetā 
mūsu uzmanība tiek vēr-
sta daudzos virzienos, tā-
dēļ grāmatu lasīšanai laika 
paliek arvien mazāk, īpaši 
jauniešiem. Paldies Martai 
Robežniecei un Jekaterinai 
Jančenko (11+ ;15+) par da-
lību BJVŽ, kuras atrada lai-
ku lasīšanai. Rakstniece Inese 
Zandere ir teikusi: „Lasīšana 
ir veids, kā atmosties, kā sa-
kārtot ap sevi pasauli un at-

rast tajā pašam sevi.” Lai grā-
mata ir vienmēr jūsu draugs 
un padomdevējs!

Paldies saku arī vecāku 
žūrijas dalībniekiem: Agrim 
Robežniekam, kurš pieda-
lījās kopā ar meitām Elzu 
(5+) un Martu (11+; 15+), 
Ligitai Šreiberei un viņas 
mazdēlam Gustavam Šrei-
beram (5+), Ingai Kolečai, 
kura vienmēr ir atbalstījusi 
BJVŽ, Indaram Kraģim un 
meitai Elijai (5+)! 

Paldies Rebekas Sapro-
novas (+5), Ernesta (+5) 
un Franča (+5) Egles, Elī-
nas Strēlnieces (5+), Gus-
tava Krišjāņa Pērkona (5+), 
Emīlijas Ķerpes (5+), Melā-
nijas Umbraško (5+), Ronal-
da Roguļa (5+), Paulas Avo-
tas (5+) vecākiem par bērnu 
atbalstīšanu lasītveicināšanas 
programmā!

Visas lasīšanas veicinā-
šanas programmas „Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija” 
2018. gada kolekcijā iekļau-
tās grāmatas arī turpmāk ir 

pieejamas lasīšanai bibliotē-
kā, bet, ja jums šķiet, ka la-
sītprieks ir zudis, tad nekur 
tālu viņš nevar aizmaldīties – 
lasiet visiem! Lasiet visur: ģi-
menē, klasē, bibliotēkā! La-
siet vasarā un ziemā!

Gaidu bibliotēkā!

Spēļu vakars Zaķumuižas 
bibliotēkā

1. martā plkst. 19  
aicinu ģimenes piedalī-
ties faktu  spēlē  „Latvi-

ja”. Piedāvājumā arī   
scrabble, šahs, dambrete 

un domino.  
Visi laipni gaidīti!

NOVADĀ

bibLiotēkAS AktUALitāteS

sports

Pierīgas novadu 
publisko bibliotēku 
virtuālā izstāde 
„mana novada 
simtgades cilvēks”

Pierīgas novadu publis-
ko bibliotēku virtuālā iz-
stāde „Mana novada simt-
gades cilvēks” ir stāsts par 
personībām, kuras atstāju-
šas paliekošas pēdas sava 
novada attīstībā. Šos cilvē-
kus: zinātniekus, politiķus, 
māksliniekus, pedagogus, 
uzņēmējus, sabiedriskos un 
kultūras darbiniekus vieno 
nesavtīgs darbs un rūpes 
par Latviju. Ropažu nova-
du pārstāv vietējās folklo-
ras kopas „Oglīte” vadītāja 
Ligita Šreibere.

Izstādes mērķis ir ap-
zināt lielākās sava novada 
vērtības  – cilvēkus  – un 
atgādināt par viņiem pla-
šākai sabiedrībai. Izstādi 
iespējams apskatīt http://
www.biblioteka.salaspils.
lv/lv/pierigas-novadu-vir-
tuala-izstade-mana-nova-
da-simtgades-cilveks vai 
Ropažu novada bibliotēkā.

Ropažu novada 
bibliotēka  
aicina kļūt 
par e-grāmatu 
bibliotēkas lietotāju

No šā gada 6.  janvāra 
Kultūras informācijas sis-
tēmu centrs un SIA „Tie-
to Latvija” sadarbībā ar 
apgādu „Zvaigzne ABC” 
pašvaldību publisko bib-
liotēku lasītājiem Latvijā 
piedāvā jaunu pakalpoju-
mu, sniedzot iespēju bez 
maksas lasīt latviešu au-
toru e-grāmatas tiešsaistē 
mobilajās ierīcēs vai da-
torā.

E-GRĀMATU biblio-
tēka ir pieejama vietnē 
https://3td.lv/. Tajā ir ie-
spēja piereģistrēties ikvie-
nam pašvaldības publis-
kās bibliotēkas lasītājam, 
kuram piešķirti attālinā-
tā lasītāja dati (lietotāj-
vārds un parole)  – tos 
iespējams saņemt savā 
bibliotēkā un izmantot, 
lai pieslēgtos elektronis-
kajam bibliotēkas kopka-
talogam.

Zolītes pirmais 
posms – ogrēniešu 
zīmē!

Šoreiz liels dalībnie-
ku skaits: 20. Spēlētājiem 
piepulcējušās vēl divas dā-
mas: Gunta Naudušēvica 
(Ķekava) un Olga Petru-
čaka (Līči). Pēc sestās kār-
tas vadībā bija ādažnieks 
Aleksandrs Zīle (27), bet 
sliktais finišs viņam no-
drošināja tikai trešo vietu.

1. vietā Jānis Lagzdiņš 
(Ogre) ar 38  punktiem 
(4+6+6+0+4+6+6+6);

2.  vietā Jānis Želvis 
(Ogre) ar 31  punktu +78 
(4+0+6+4+1+6+6+4);

3. vietā Aleksandrs Zīle 
(Ādaži) ar 31 punktu +25 
(2+4+6+6+5+4+2+2).

Toties abiem Jāņiem no 
Ogres bija lielisks finišs: 
J.  Lagzdiņš pēdējās kār-
tās guva maksimālo pun-
ktu skaitu, un lielā starpī-
ba ļāva viņam iegūt pirmo 
vietu. Arī J. Želvim izdevās 
labs finiša spurts – viņam 
otrā vieta. Un vēl – tika iz-
labota decembrī pieļautā 
kļūda  – gada kopvērtēju-
ma balva tika pasniegta Fi-
dānijai Dubrovskai. Nāka-
mais sacensību posms būs 
24.  februārī.

Novusa pirmā posma 
uzvarētājs – Matīss 
Deksnis no Līčiem

19.  janvārī uz pirmā 
posma sacensībām novu-
sā ieradās 15 dalībnieki.

Spēles notika pēc Švei-
ces sistēmas. Šoreiz visla-
bāk veicās Matīsam Deks-
nim no Līčiem  – viņam 
finišā veiksmīgas divas uz-
varas, kas ļāva iegūt pir-
mo vietu.

1.  vietā Matīss Deks-
nis (Līči) ar 14 punktiem;

2.  vietā Ainārs Gulbis 
(Zaķumuiža) ar 13 punk-
tiem;

3. vietā Igors Bondars 
(Rīga) ar 11  punktiem 
(koef. 93);

4.  vietā Vitālijs Bei-
narts (Rīga) ar 11  punk-
tiem (koef. 77);

5.  vietā Jānis Kusiņš 
(Ulbroka) ar 11 punktiem 
(koef. 72);

6.  vietā Aivars Lapiņš 
(Ropaži) ar 11  punktiem 

(koef. 68).
Kā redzams, izteik-

ta sacensība bija par tre-
šo vietu  – četriem dalīb-
niekiem 11  punkti, tādēļ 
visu noteica Buholtza koe-
ficients. Labākais no Ro-
pažu novada šoreiz bija 
Ainārs Gulbis (Zaķu-
muiža) – viņam otrā vie-
ta. Nākamais sacensību 
posms būs 16.  februārī.

Siguldieši – atkal 
virsotnē

Jauno gadu teicami uz-
sācis siguldietis Erlands 
Bērzons.

Viņš savus lielākos 
konkurentus – Aivaru un 
Jāni – sīvā sāncensībā pie-
veica ar rezultātu 3:2. 

1.  vietā Erlands Bēr-
zons (Sigulda) ar 4 punk-
tiem;

2.  vietā Jānis Kārkliņš 
(Sigulda) ar 3 punktiem;

3. vietā Aivars Volkovs 
(Mālpils) ar 2 punktiem.

Evita Eglāja, Ropažu Sporta 
centra vadītāja

Aizvadītajā gadā, pēc 
Pierīgas sporta spē-
ļu rezultātiem, Ropažu 
novads ieguva 4. vietu. 

Visu gadu Ropažu no-
vads pavisam piedalījās 16 
no 19  sacensību veidiem. 
Šajās sacensībās mūsu no-
vadu pārstāvējuši aptuveni 
120  iedzīvotāji. Mēs bijām 
arī sacensību rīkotāji – savā 
Ropažu novadā uzņēmām 
sportistus un vadījām trīs sa-
censības: šautriņmešanā (šo-
gad tās vairs netika iekļautas 
2019. gada sacensību plānā), 
basketbolā un futbolā. Pats 
augstākais rezultāts – pirmā 
vieta šautriņu sacensībās, sa-
glabājot zelta kausu jau vis-
maz sešus gadus. Dambretē, 
pludmales volejbolā sievie-
tēm – sudraba kausi; galda 
tenisā basketbolā, orientēša-
nās sportā – bronzas kausi. 
Ceturtās vietas – sievietēm 
volejbolā un futbolā. Tādi 
mēs esam!

Jauns gads, jauna sacen-
sību sērija – atkal sāksim un 
mēģināsim kopā veidot ko-

mandas LSVS sacensībām, 
Jaunatnes olimpiādei, pieda-
līsimies Latvijas Veselības ne-
dēļā 2019, maija beigās, Eiro-
pas Sporta nedēļā, septembra 
beigās, un Olimpiskajā dienā.

26.  janvārī tradicionāli 
atsākās Pierīgas novadu sa-
censības. Šogad tās sākās ar 
deviņu komandu piedalīša-
nos zemledus makšķerēšanā 
Alauksta ezerā, kad termo-
metrs sacensību atklāšanā 
rādīja  – 15  °C. Rezultāts  – 
sestā vieta ar 1, 863 kilogra-
miem zivju, ko mūsējie iz-
mānīja no āliņģiem. Dīvaina, 
protams, šķiet makšķerēšana 
kā sporta veids, bet, pēc de-
finīcijas, sacensības ir sports, 
un arī šai nodarbei ir nepie-
ciešama meistarība – sagata-
vošanās, treniņš, zināšanas 
par zivju paradumiem no-
teiktā gadalaikā, dienas mir-
klī, klimatiskajiem apstāk-
ļiem konkrētajā ūdenstilpē. 
Neviens nepalika bez loma; 
mūsu veiklākais „zivju vār-
dotājs” bija komandas kap-
teinis Gintars Atrahimovi-
čs – 1,072 kilogrami, pārējie: 
J. Pitkēvičs – 0,478 kilogrami, 
G. Cīrulis – 0,243 kilogrami 

un V. Uļjanovs – 0,070 kilo-
grami. „Zelta bļit kotāji” dzīvo 
Krimuldas novadā – pavisam 
komandai sanāca krietnas va-
kariņas – 7,147 kilogrami ziv-
ju!

Nevienu iegūto vietu ne-
var uztvert pašsaprotami –
zaudējums vienmēr rada 
pārdzīvojumus, mudina sa-
rosīties un censties, analizēt 
un meklēt iespējas uzlabot 
kopējo komandas sniegumu, 
un atkal cīnīties. Es skaidri 
zinu, ka ikviens Ropažu no-
vada komandu dalībnieks 
dara, ko spēj, un ar pašu lie-
lāko atbildību – uz augstā-
ko sasniegumu. Dažreiz iz-
dodas pakāpties, dažreiz nē 
pretēji cerētajam. Tieši tāds 
ir sports: zaudējumi, uzvaras, 
cerības, darbs, vilšanās, prieki 
un emociju vētras. 

Paldies visiem koman-
du dalībniekiem par kopā 
iegūtajiem rezultātiem, par 
pašām daudzveidīgākajām, 
sacensībās izdzīvotajām emo - 
cijām, pārstāvot Ropažu no - 
vadu! Paldies, ka jūs esat brī-
nišķīgi komandas biedri, at-
balstītāji un sava novada pat-
rioti! 

Lai lasītprieks neapsīkst!

Ar zemledus makšķerēšanu sākam jaunu  
sacensību sēriju



Ropažu Vēstis
februāris 2019   9

Iedzīvotāju interese par 
dalību bezmaksas akti-
vitātēs Veselības veicinā-
šanas projektā janvā-
rī bijusi liela. Daudzas 
nodarbību grupas jau ir 
nokomplektētas. Taču 
pašvaldība aicina iedzī-
votājus būt aktīviem arī 
turpmāk un izmantot ie-
spēju pievienoties vēl at-
likušajās brīvajās vietās.

Pieteikšanās nodarbī-
bām: e-pastā veseliba@
ropazi.lv vai pa tālruni 
67918553, 27134698.

Projektā „Veselības  
veicināšanas un slimī-
bu profilakses pasā-
kumi Ropažu novadā” 
(Nr. 9.2.4.2/16/I/065) pie-
dalās tikai sertificēti un 
pieredzējuši speciālisti, 

un ar Eiropas Savienības 
un valsts atbalstu dalība 
šajās aktivitātēs iedzīvotā-
jiem ir bez maksas. 

Sagaidām pieteikumus  
no ikviena iedzīvotāja, 
taču jaunas grupas tiek 
veidotas dalībniekiem, 
kuri atbilst kādai no pro-
jekta mērķa grupām* un 
iepriekš projektā nav pie-

dalījušies. Par atkārtotu 
iespēju piedalīties pašval-
dība informēs katru pie-
teikušos pretendentu at-
sevišķi.

Vienlaikus atgādinām, 
ka, tāpat kā līdz šim, pro-
jektā ikvienam būs jāaiz-
pilda dalībnieka anketa. 
Atbilstoši projekta nosa-
cījumiem anketās jāaiz-

pilda personas dati, kas 
nepieciešami projekta 
rādītāju uzskaitei. Katrs 
dalībnieks projektā kā 
unikālais tiek uzskaitīts 
vienu reizi. Datu vākša-
na, apstrāde un uzraudzī-
ba notiek saskaņā ar spē-
kā esošo Fizisko personu 
datu apstrādes likumu, tā-
dējādi pasargājot novada 

iedzīvotāju identitāti un 
tiesības uz anonimitāti.

* Mērķgrupas: iedzīvo-
tāji, kuri dzīvo ārpus pilsē-
tām teritorijā ar blīvu mu  –  
mazāk par 50  iedz./km2; 
trūcīgie un maznodrošinā-
tie iedzīvotāji; bezdarbnie-
ki; personas ar invaliditā-
ti; iedzīvotāji, vecāki par 
54 gadiem, un bērni. 

VESELĪBAS VEICINĀŠANA

GARĪGĀS VESELĪBAS VEICINĀŠANA

PUSAUdžU EMoCIoNĀLĀ 
AUdZINĀŠANA
(vecāku kompetenču stiprināša-
na bērnu un pusaudžu audzinā-
šanai).
Nodarbības vadīs: Mag. psych. 
Dace Beināre.

1 grupa, 
1 x nedē-
ļā,
8 nodar-
bības x 
3 h.

19. februā-
ris –  
9. aprīlis
Otrdienās, 
plkst. 18.30.

Zaķumuižas 
pamatskola

1 grupa, 
1 x nedē-
ļā,
4 nodar-
bības x 
6 h.

9. – 
30. marts
Sestdienās, 
plkst. 10.00.

Ropažu Kul-
tūras centrs

Nodarbības vecākiem palīdzēs uzlabot bērnu (no 7 līdz 17 gadu vecumam) 
audzināšanas prasmes, labāk izprast sevi un savu bērnu, spēt viņu atbalstīt 
grūtās situācijās un palīdzēs justies pārliecinātākiem savā mammas vai tēta 
lomā.
Nodarbībās tiks aplūkotas un praksē izmēģinātas šādas tēmas:
• efektīva saskarsme ar bērnu un pusaudzi;
• konfliktu risināšanas prasmes;
• pozitīvas bērna disciplinēšanas metodes;
• drošā piesaiste attiecībās un tās veicināšana;
• vecāka loma, savu iekšējo resursu apzināšana un stiprināšana.
Nodarbībās pasniegtās teorētiskās zināšanas tiks nostiprinātas ar praktiskiem 
vingrinājumiem un mājas darbiem.

APZINĀTĪBAS PRAKSE
Nodarbības vadīs: apzinātības 
skolotājs, psihoterapeits Ansis 
Jurģis Stabingis.

1 grupa, 
1 x nedē-
ļā,
10 nodar-
bības x 
2 h.

28. marts – 
30. maijs
Ceturt-
dienās, 
plkst. 18.00. 

Zaķumuižas 
bibliotēka

30. marts – 
1. jūnijs
Sestdienās, 
plkst. 9.30.

Ropažu 
Kultūras 
centrs

Teorētisks un praktisks 10 nodarbību cikls, kas ietver apzinātības teorijas 
un prakses ievadu, un informatīvo bāzi par dažādām cilvēka dzīves jomām 
apzinātības perspektīvā, iekļaujot arī mūsdienu psiholoģijas un neirozinātņu 
pētījumu atziņas. Cikla noslēgumā – praktiski ieteikumi ikdienas 
dzīvei iespējamo apzinātības labumu izmantošanai un garīgās veselības 
veicināšanai.
Nodarbības iekļauj šādas tēmas:
• Apzinātība – ievads. Definīcijas. Vēsture. Pamattermini – apziņa, prāts, 
psihe, psihiskie procesi. Pētījumi. 
• Ķermenis – ķermeņa sistēmu darbība, smadzenes. Apzinātība fiziskajā 
ķermenī. 
• Attieksmes un vērtības. Ārējie un iekšējie notikumi. Attieksmju maiņa. 
• Jūtas, sajūtas un emocijas. Stress un izdegšana. Izdegšanas profilakse. 
• Ego – kas tas ir un kādēļ ir svarīgi to apzināties. Kā pazīt ego sevī un citos? 
• Attiecības un apzinātība. Apzinātība sociālajā vidē un komunikācijā.
• Gribasspēks, pašdisciplīna. Mērķu izvirzīšana un sasniegšana. Dzīve ar un 
bez mērķiem.
• Konflikti un to profilakse.
• Laime – prasme, ko spējam apgūt. 
• Apzinātības prakse ikdienā. Mentālā higiēna.

JoGA
Nodarbības vadīs sertificēta Kun-
dalini jogas, Dao un Tantras prakšu 
skolotāja Ingrīda Kakliauskas.

1 grupa, 
2 x nedēļā,
10 nodar-
bības x 
1,5 h.

2. aprī-
lis–5. maijs
Otrdienās, 
plkst. 19.00, 
un svēt-
dienās, 
plkst. 10.00.

Zaķumuižas 
pamatskola

Joga ir metode, kas brīnišķīgi palīdz būt saskaņā ar sevi, sniedz pārdzīvojumu 
un pieredzi, lai sajustu saikni ar sevi, viengabalainību un sasniegtu meditatīvu 
prāta stāvokli. Tā var būt labs sabiedrotais ceļā uz savu radošo resursu un 
talantu atklāšanu, lai izprastu savas patiesās vērtības un dzīvotu pašpietiekami, 
produktīvi un skaisti.  Šī metode palīdz līdzsvarot attiecības starp ķermeni, 
prātu un garu, māca pārvaldīt savu enerģiju un  paplašina apziņu. 
Nodarbību intensitāte tiek pielāgota gan jogas praktiķiem, gan iesācējiem.
Nodarbības Ropažos gaidāmas septembrī

FIZISKĀS VESELĪBAS VEICINĀŠANA

NūJoŠANA PIEAUGUŠAJIEM.
Nodarbības vadīs sertificēta nūjo-
šanas trenere Liene Kukule.
Nūjas nodrošina pašvaldība.

1 grupa, 
1 x nedē-
ļā,
10 nodar-
bības x 
1,5 h.

6. aprīlis – 
8. jūnijs
Sestdienās, 
plkst. 10.00.

Ropaži, Ro-
pažu Sporta 
centrs 

Augstas efektivitātes sportiskas nodarbības, kurās tiek izmantota specifiska 
soļošanas tehnika un īpašas nūjas vienmērīgai ķermeņa noslogošanai ar 
mērķi – uzlabot cilvēku dzīves kvalitāti, nodrošinot efektīvas, drošas un 
vienkāršas fiziskās aktivitātes. Slodzes intensitāte ir atbilstoša vecuma 
īpatnībām. Nodarbībās dalībnieki izprot nūjošanas tehniku, specifiku, tās 
nozīmi un jēgu, koordinācijas kontroli slodzes laikā un tās atbilstību savām 
spējām.

Turpinās pieteikšanās bezmaksas nodarbībām veselības 
veicināšanai

Gaidāmie pasākumi 
un nodarbības, 
kuriem aicinām 
laikus pieteikties!

„Pasākums sirds ve-
selībai” pieaugušajiem un 
senioriem, Ropažos – gada 
pirmajā pusē;

Orientēšanās pasā-
kums ģimenēm „Bajāri 
Trophy” – 31. augustā;

Nodarbības par veselī-
gu uzturu „Iepazīsti sevi 
un ēd veselīgi!” pieaugu-
šajiem Ropažos un Zaķu-
muižā – gada otrajā pusē;

Cigun nodarbības Ro-
pažos – gada otrajā pusē;

Vingrošana (ar augstu 
intensitāti) pieaugušajiem 
„KSMR Fitness”  – gada 
otrajā pusē Zaķumuižā;

Vingrošana fiziotera-
peita vadībā pieauguša-
jiem – maijā un novembrī, 

Ropažos, septembrī – Kāk-
ciemā un oktobrī – Zaķu-
muižā;

Nodarbības fiziotera-
peita vadībā bērniem līdz 
trīs gadiem kopā ar vecā-
kiem – no jūlija Ropažos;

Joga – septembrī, Ro-
pažos.

Nodarbības un 
pasākumi atsevišķām 
mērķgrupām

„Pasākums pretvēža 
profilaksei un sirds ve-
selībai” iedzīvotājiem ar 
invaliditāti Ropažu SAC  
„Vidzeme”  – 21.  februārī 
plkst. 14.00;

Veselīga uztura ro-
taļnodarbības pirmssko-
las vecuma bērniem PII 
„Annele”  – 5., 12., un 
19. martā;

Nodarbības par vese-
līga uztura pamatprin-
cipiem, lekcijas par at-
karību no apreibinošām 
vielām, lekcijas par dator-
spēļu un viedierīču nega-
tīvo ietekmi un brīvo sa-
runu cikli par seksuālo 
un reproduktīvo veselību 
notiks Ropažu vidussko-
lā un Zaķumuižas pamat-
skolā atbilstoši mācībām, 
kalendārā gada pirmajā 
un otrajā pusē. 



10  Ropažu Vēstis
februāris 2019 SPORTS

Vitālijs Vatrala

Nedaudz par mūsu 
komandām. Šis gads 
iesācies pozitīvi: FK 
„Reinards/Ropaži” 
četrās janvāra spē-
lēs guva trīs uzvaras 
un vienreiz zaudēja. 

Ne tik labi gads sācies 
otrai komandai, taču sān-
censība Rīgas telpu fut-
bola čempionātā bija ļoti 
sīva. Abas komandas ti-
kās arī ļoti aizraujošā sav-
starpējā spēlē, kurā ar re-
zultātu 2:3 piekāpās otrā 
komanda.

Es gribētu uzslavēt 
Oskaru Žagaru (17  gadi) 
par viņa gūtajiem pirma-
jiem diviem augsta līme-
ņa goliem. Pats progre-
sīvākais spēlētājs ir Leo 
Ritvars Dalbiņš (18 gadi). 

Leo Ritvars vada un kon-
trolē visu spēli un vien-
mēr ir savā vietā. Re-
zultatīvākie komandas 
spēlētāji: Aleksejs Mozu-
lis (13  gūti vārti), Andis 
Krūmiņš (8 vārti) un An-
tons Aleksejenko (8  vār-
ti). Mājas spēles notiek 
otrdienās un ceturtdie-
nās plkst.  20.40.

Spēļu grafiks un pārē-
jā informācija pieejama 
vietnē www.fta.lv. Piedā-
vājam piedalīties mūsu 
treniņos arī citiem Ro-
pažu pašvaldības iedzī-
votājiem, iepriekš sazi-
noties ar: 

Vitāliju Vatralu pa tāl-
runi  26417350 (pieaugu-
šajiem no 16  gadiem);

Dāvidu Čudaru pa tāl-
runi 26470416 (bērniem 
līdz 16  gadiem).

Ritma Jedinaka,  
„Para Equestrian Support 
fund” valdes locekle

19. janvārī Garkal-
nes novada kultūras 
centrā „Berģi” notika 
Latvijas Jātnieku fe-
derācijas gada nos-
lēguma pasākums. 

Gada balvas tika pa-
sniegtas šķēršļu pārva-
rēšanā un iejādē, poni-
ju jāšanā, paralimpiskajā 
iejādē un pajūgu braukša-

nā. Gada balva paralimpis-
kajā iejādē atvērtajā klasē 
tika pasniegta arī ropažnie-
kam Marekam Jedinakam.  
Mēs novēlam sportistam 
veiksmīgu arī jauno sa-
censību sezonu!

Ingrīda Amantova, trenere

Pagājušo nedēļu Sankt-
moricā, Šveicē, notika 
4. junioru Pasaules kausa 
posms un 40. junioru 
Eiropas čempionāts. Uz 
sacensībām bija devusies 
arī Latvijas junioru un 
jauniešu izlase (13 spor-
tisti), kurā bija arī pieci 
Ropažu novada sportisti. 

Gints  Bērziņš jauniešu 
sacensībās bija labākais un 
ieguva Latvijai zeltu. Labāko 
sešiniekā finišēja arī Eduards 
Ševics-Mikeļševics un Lūkass 
Krasts, kuriem par to piek-
tā un sestā vieta, bet labā-
ko desmitniekā devīto vietu 
ieguva ropažnieks Kaspars 
Rinks. 

Junioru sacensībās div-
vietīgajās ekipāžās augsto 
piekto vietu ieguva mūsu 
ekipāža – Mārtiņš Bots un 
Roberts Plūme. Arī jaunie-
tes „A” grupā, Latvijas jau-
nās sportistes, rādīja lielisku 
sniegumu – ropažniece Jus-
tīne Maskale ieguva augsto 
sesto vietu! Nekad latviešu 
meitenes nav parādījušas tik 
labus rezultātus jauniešu sa-
censībās! Jaunajiem kama-
niņbraucējiem pilnīgi jaunā 
trasē, par ko nebija nekādas 

informācijas, strādājot, pa-
reizi analizējot un izdarot 
secinājumus par darbu tra-
sē, izdevās parādīt labus re-
zultātus. Jauniešu „A” grupas 
divvietīgās ekipāžas meite-
nēm, kas ir jaunākā kama-
niņu sporta veida disciplīna, 
jāatzīst, neklājās viegli, taču 
Viktorija Ziediņa un Selī-
na Zvilna, parādot rakstu-
ru jau treniņos (uzrādot otro 
un trešo labāko laiku starp 
visām ekipāžām) sacensībās 
sasniedza augsto sesto vietu. 

Komandu stafetē Lat-
vijas komandu pārstāvē-

ja: Elīna Ieva Vītola, Gints 
Bērziņš un Mārtiņš Bots un 
Roberts Plūme, kuri ieguva 
augsto otro vietu gan 40. ju-
nioru Eiropas čempionātā, 
gan 4. junioru Pasaules kau-
sa posmā. Komandu stafetē 
Latvijas komanda piedalījās 
ar entuziasmu, sacenšoties ar 
spēcīgajiem Itālijas un Krie-
vijas sportistiem, jo Vācijas 
atlēti bija galvastiesu pārāki. 
Pirmais komandas dalībnieks, 
jaunietis Gints Bērziņš, brau-
ca izcili un parādīja, ka var 
sacensties ar daudz vecākiem 
sportistiem. Finišā viņam ir 

personīgais šīs trases rekords! 
Otrajā etapā – Elīna Vītola, 
kurai gan neklājās tik labi, 
jo bija dažas kļūdiņas visā 
trasē. Trešajā etapā pēdējie 
trasē devās Mārtiņš Bots un 
Roberts Plūme: viņiem viss 
izdevās un finišā bija perso-
nīgais trases rekords! Sacen-
sību rīkotājiem vēl ir daudz 
jāstrādā, lai sacensību kvali-
tāte būtu augsta gaidāmajās 
Jaunatnes ziemas Olimpiska-
jās spēlēs pēc gada, jo šobrīd 
ir problēmas gan trases saga-
tavošanā, gan treniņu grafi-
ka darbības nodrošināšanā. 

VK „Ropaži”, Baiba 
Bukeviča

Nosvinēts Jaunais 
gads, pagājis janvā-
ris, studentēm sesija 
jau galā, tādēļ pienācis 
atskaites punkts pirms 
otrajām apļa spēlēm, 
kurās uzvara būs vēl 
svarīgāka un nozīmī-
gāka nekā līdz šim. 

Jau vēstījām par meite-
ņu gaitām volejbolā. Šajā 
sezonā piedalāmies di-
vos  turnīros – Entuziastu 
volejbola līgā un „Synottip” 
tautas volejbola līgā. Šogad 
tajos sekmes ir dažādas.  

Šobrīd abos turnīros pirms 
otrā apļa sākuma pastāvīgi 
ieņemam ceturto un piekto 
vietu. Jāatzīst, tabulā rezul-
tāti daudz neatšķiras, tādēļ 
katra spēle var mums ļaut 
pakāpties augstāk vai no-
slīdēt zemāk.

Rezumējumā: šobrīd 
Entuziastu volejbola līgā 
pēc 10 nospēlētām spēlēm 
uzvarēto un zaudēto spēļu 
attiecība ir 6:4, bet Tautas 
līgā astoņās spēlēs esam ie-
guvušas piecas uzvaras un 
trīs reizes zaudējušas preti-
niecēm. Jāpiebilst, šajā se-
zonā mūs „vajā” piecu setu 
spēles, kas noteikti vairāk 

norūda sportisko raksturu, 
jo bieži spēlē uzvar psiho-
loģiski noturīgākā koman-
da. 

Tautas līgā mūsu ko-
mandas meitenes divreiz 
ir bijušas pretendentes mē-
neša labākajam spēlētājas 
titulam, ko daļēji nosaka 
balsojums sociālajos tīk-
los (Facebook) un daļēji 
rīkotāju viedoklis. Baiba 
Kučika kļuva par labāko 
līgas spēlētāju novembrī, 
bet Evija Tukiša decembra 
MVP skatītāju balsojumā 
ieguva otro vietu un, pēc 
rīkotāju domām, trešo vie-
tu no četrām pretenden-

tēm. Mēs priecājamies par 
mūsu komandas meiteņu 
sniegumu un tā novērtēju-
mu. Paldies visiem balso-
tājiem, kuri mūs atbalsta! 
Mēs pašas uzskatām sevi 
par labākajām, jo spēks ir 
vienotā komandā.

Entuziastu volejbola līgā 
ar rezultātu 3:0 uzvarējām 
„MVS-2” komandu, taču ar 
rezultātu 0:3 zaudējām ko-
mandai „reActive”. 

Nākamajās spēlēs 
9. februārī tautas līgā 
uzsāksim otro apli:
plkst. 13.00 pret „Īslīci”;
plkst. 14.30 „RVS”.

Evita Eglāja, Ropažu Sporta centra vadītāja

Ar jaunu sparu, jaunā gadā un ar jaunu sacensību azartu 
Ropažu Sporta centrs aicina pievienoties dalībniekus. 

Ropažu novada komandās pirmā pusgadā aktuālajām 
sacīkstēm un startiem: Latvijas Sporta veterānu savienības 

Eiropas čempionāts un 4. junioru Pasaules kausa 
posms Šveicē, SanktMoricā kamaniņu sportā

Klasiskā volejbola sezona ir pusē

FK „Reinards/Ropaži” 
gads sācies pozitīvi

Gada balva  
paralimpiskajā iejādē

Aicinām jaunus dalībniekus Ropažu novada komandās sacensībām 
56.  spēlēs (no 30  gadiem, 
grupas vecuma „solis” ir 
pieci gadi, vecākais – 90+), 
Pierīgas novadu sporta spēlēs 
(no 16 gadiem, grupu vecu-
ma „solis” ir 10 gadi, vecā-

kā grupa – 70+) un Latvijas 
Jaunatnes olimpiādei Jelgavā 
no 5. līdz 7. jūlijam (jaunie-
šus) – vasaras olimpiskajos 
sporta veidos.

Sacensību veidi ir ļoti 

dažādi: dambrete, galda te-
niss, peldēšana, vieglatlēti-
ka, MTB riteņbraukšana, ri-
teņbraukšana, orientēšanās, 
kross, dārti (šautriņmešana), 
novuss u.c.

Aicinu pieteikties nova-
du komandās, norādot sporta 
veidu, interesējošās sacensī-
bas un kontakttālruni, rakstot 
uz e-pastu evita.eglaja@ropa-
zi.lv vai pa tālruni 29576220.



Ropažu Vēstis
februāris 2019   11

 LīDZjūtībAS

Es tagad aizeju, bet ne 
jau tālu, 

Es aizeju tepat – ar 
citu sauli, ar citu zemi 

parunāt… 
/M. Zviedre/

Skumju brīdī esam 
kopā ar Spodru Kalniņu 

un viņas ģimeni, dēlu 
mūžībā pavadot.

Rokdarbu pulciņš 
„Madaras”

Uzpūš vējš un pārrauj 
sveces mūžu, 

Aust diena un pārrauj 
zvaigznes mūžu, 
Krīt zvaigzne un 

pārrauj cilvēka mūžu. 
/M. Biguča/

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību Spodrai 

Kalniņai, no vecākā dēla 
atvadoties.

Ropažu pensionāru 
padome

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību Spodrai un 

Agnesei lielajās bēdās.

Ropažu Kultūras 
un izglītības centra 

kolektīvs

Kas smagāks vēl var 
būt, pa dzīves  

taku ejot, 
Kā atdot zemei to, kas 
sirdij tuvs un dārgs… 

/ I. Lasmanis/

Ropažu novada 
pašvaldība izsaka 

visdziļāko līdzjūtību 
Spodrai Kalniņai un 

Agnesei Pinkovskai ar 
ģimenēm, dēlu, brāli, vīru 
un tēti mūžībā pavadot.

NOVADĀ

 

AKTIVITĀTes FeBRUĀRĪ  
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CeNTRĀ „KĀKCIeMs”  
(zIedOņI–2, KĀKCIeMs)

CENTRS ATVĒRTS
 PIRMDIENĀS UN CETURTDIENĀS 

No PlkST. 12.00 līDz 20.00; 
                                 oTRDIENĀS  

No PlkST. 11.00 līDz 19.00;
                                 PIEkTDIENĀS No 

PlkST. 10.00 līDz18.00.

Pirmdienās plkst. 19.00 
angļu valoda pieaugušajiem. 

Otrdienās plkst. 17.00 
nodarbības bērniem: 
• 19. februārī – veidojam 
ledus laternas; 
• 26. februārī – audzējam 
sniegpārslas.

Ceturtdienās plkst. 13.00 
nodarbības senioriem „Sevis 
vadīšana”. Plkst. 18.00 
sporta tūrisma nodarbības 
bērniem un jauniešiem 
(notiek Muceniekos). 

Plkst. 18.30 vingrošana 
pieaugušajiem.

20. februārī plkst. 14.00  
prasmīgo roku nodarbība 
senioriem.

21. februārī plkst. 19.30 
prasmīgo roku nodarbība 
pieaugušajiem.

23. februārī plkst. 10.00 – 
saruna – tikšanās 
„Atcerēsimies kolhozu laikus 
Kākciemā!” Aicinām piedalīties 
ikvienu, kurš kolhozu laikos 
strādājis Kākciema teritorijā! 
Labprāt uzklausīsim arī jūsu 
atmiņas un būsim pateicīgi, 
ja varēsiet papildināt izstādi 
ar tā laika liecībām: saviem 
dokumentiem, fotogrāfijām, 
apbalvojumiem.

AKTIVITĀTes FeBRUĀRĪ 
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CeNTRĀ „sILAKROGs” 
(PRIedes 5-1, sILAKROGs)

CENTRS ATVĒRTS  
PIRMDIENĀS 12.00–18.00;

oTRDIENĀS 12.00–20.30; 
TREŠDIENĀS 11.00–19.30;

 CETURTDIENĀS 13.00–21.00;
 PIEkTDIENĀS 10.00–14.00.

(MobIlAIS TĀlRUNIS 27889965; 
TĀlRUNIS 67398696)

19. februārī no 
plkst. 10.00 līdz 12.00 
Sociālo darbinieku 
konsultācijas iedzīvotājiem. 
Konsultēs A. Jurika un 
A. Alksne.
20. un 27. februārī no 
plkst. 18.30 līdz 19.30 
Cigun vingrošana. Vadīs 
Kristīne R.
21., 25. februārī no 
plkst. 17.00 līdz 18.30 
Mācīsimies runāt latviski! 
Latviešu valodas mācības  
skolēniem. Vadīs Aiga A. 
21. februārī no 
plkst. 19.00 līdz 21.00 
,,Sarunas par grāmatām”ar 
Liegu Piešiņu. Aicināts 
ikviens! 
27. februārī no 
plkst. 11.00 līdz 13.00 
Fizioterapeita nodarbības 
bērniem līdz 3 gadiem 

kopā ar vecākiem. Projekts 
„Veselības veicināšanas 
un slimības profilakses 
pasākumi Ropažu novadā”. 
BEZ MAKSAS. Lūgums 
pieteikties e-pastā  
veseliba@ropazi.lv vai pa 
tālruni 67918553, 27134698.
28. februārī no 
plkst. 19.30 līdz 21.00 
Radošais laiks sievietēm. 
Vārām ziepes! Vada Kristīne 
K. Nāc un pamēģini!
Katru pirmdienu no 
plkst. 12.00 līdz 14.00 
Nūjošana kopā ar Austru 
Bižkovsku! Lūdzam 
pieteikties laikus pa tālruni 
27889965 (darba laikā!).
Katru otrdienu no 
plkst. 19.00 līdz 20.30 
Angļu valoda pieaugušajiem. 
Vada Ingūna. 

• Ja nepieciešamas Ropažu 
pašvaldības jurista konsultācijas, 
lūdzam interesēties 
multifunkcionālajā centrā vai 
zvanīt pa tālruni 27889965.
• Ja nepieciešamas Sociālā 
dienesta vadītājas Sarmītes 
Cibuļskas konsultācijas, lūdzam 
sazināties personiski pa tālruni 
67918515, lai vienotos par laiku.

AKTIVITĀTes FeBRUĀRĪ 
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CeNTRĀ „TUMŠUPe” 
(zĪTARI 5–1, TUMŠUPe)

PIRMDIEN, oTRDIEN, 
CETURTDIEN  

no plkst. 10.00 līdz 18.00;
PIEkTDIEN  

no plkst. 11.00 līdz 19.00.

15.  februārī plkst. 17.00 
Bērniem! Mācīsimies cept 
un sāksim ar olu. Iedrošinās 
Juris.

19.  februārī plkst. 17.00 
Jauna spēle jauniešiem. 
Mācīs nepadoties Juris.

22. februārī plkst. 17.00 
Bērniem! Galda hokeja 
turnīrs – ar saldām balvām!

26. februārī plkst. 17.00 
Jauna spēle jauniešiem. 
Mācīs nepadoties Juris.

AICINĀM UZ PARALĒLAJĀM 
AKTIVITĀTĒM!
Bibliotēkas pakalpojumi – avīzes, 
žurnāli, grāmatas. Sevišķi daudz 
pieejamas interesantas grāmatas 
bērniem! Šeit ir iespēja lasīt uz 
vietas vai ņemt uz mājām.
Dokumentu drukāšana, 
kopēšana (maksas pakalpojums). 
Publiskais internets. Dažādas 
galda spēles: šahs, dambrete, 
domino, monopols un daudzas 
citas! Un vēl – novuss, galda 
hokejs un mazais biljards! 

 

AKTIVITĀTes FeBRUĀRĪ  
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CeNTRĀ „MUCeNIeKI”  
(„BUNdULĪŠI”, MUCeNIeKOs) 

CENTRS ATVĒRTS APMEklĒTĀJIEM 
PIRMDIEN, oTRDIEN 13.00–20.00; 

TREŠDIEN 11.00–18.00; 
CETURTDIEN 12.00–19.00; 

PIEkTDIEN 10.00–14.00.
Pirmdienās plkst. 18.00 
rokdarbi bērniem. 
Plkst. 19.30 rokdarbi 
pieaugušajiem. Vada 
K. Krīgere.
Otrdienās plkst. 18.00 
zīmēšana bērniem. Vada 
K. Krīgere. Plkst. 18.30 
nodarbību kurss „Bērnu 
emocionālā audzināšana”. 
Vada E. Anča. „Veselības 
veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumi 
Ropažu novadā”  
(Nr. 9.2.4.2/16/1/065). 
Trešdienās plkst. 19.20 
karatē. Cīņas un mākslas 
centrs „Hagakure”.
Ceturtdienās plkst. 18.30 
tūrisma pulciņš „Dabas 
taka”. Nodarbību vada 
M. Hofmane.
sestdienās plkst. 10.00 

karatē. Cīņas un mākslas 
centrs „Hagakure”.
13. februārī Senioru 
pēcpusdiena.
18. februārī plkst. 18.30 
Mērķu meistarklase. 
Semināru vada L. Poļikeviča.
21., 28. februārī 
plkst. 18.30 Vingrošana 
pieaugušajiem. Nodarbību 
vada fizioterapeites 
V. Tračuma un I. Brutāne.

Mēneša laikā aktivitāšu 
grafiks var tikt papildināts!

Paralēli aktivitātēm 
pieejami: 
• bibliotēkas pakalpojumi (perio-
dikas izdevumi, grāmatas, iespēja 
lasīt uz vietas vai ņemt uz mājām);
• publiskais internets, datori;
• dokumentu printēšana, kopēša-
na (maksas pakalpojums);
• dažādas galda spēles, novuss, 
galda hokejs, „Xbox”, nūjošanas 
inventārs;
• maznodrošinātām un trūcīgām 
personām – duša un veļas mašīna.

Tajās lapās, 
ko mūžības vēji nu 

šķirsta, 
paliek cilvēka 

mūžs…
/Z. Purvs/

Aicinām pieteikties mā-
cībām „Kā kļūt par juridis-
ku personu un juridisko 
dokumentu izstrāde” pro-
jektā Nr.  18-00-A019.333-
000019  „Zirgu izmantoša-
nas iespējas šodien un rīt. 
EQUUS”.

Mācības notiks 21. mar-
tā plkst. 10.00 Ropažu bib-
liotēkā, Ropažos. 

Mācības vadīs kom-
petenta grāmatvede, kura 
šajā nozarē strādā jau  kopš 
2003.  gada un ir ieguvu-
si augstāko ekonomisko un 
pirmā līmeņa profesionālo 
augstāko juridisko izglītību; 
2007. gadā ieguvusi grāmat-
veža kompetences sertifikātu. 
Grāmatvede sniedz grāmat-
vedības ārpakalpojumus da-
žādiem uzņēmumiem: veika-
liem, kafejnīcām, būvniecības 
firmām, namu apsaimnieko-
tājiem, biedrībām, pašnodar-
binātām personām.

MāCībāS tikS APLūkotAS 
ŠāDAS tēMAS: 
Darbības uzsākšana

• Kas ir juridiska perso-
na un tās pienākumi;

• Komerclikums, Biedrī-
bu un nodibinājumu likums;

• Saimnieciskās darbības 

formas izvēle;
• Atbildības apjoms;
• Nodokļu režīmi un to 

atšķirības. 
Grāmatvedība un 
nodokļi

• Grāmatvedību regulē-
jošie normatīvie akti;

• Grāmatvedības doku-
menti un to noformēšanas 
prasības;

• Ieņēmumu un izdevu-
mu uzskaites pamatnosacī-
jumi;

• Juridiskie dokumenti: 
līgumi, akti, to noformēšanas 
prasības un īpatnības;

• Norēķini ar nereziden-
tiem;

• Norēķini ar fiziskām 
personām – dažādi atlīdzī-
bu veidi, apmaksas kārtība, 
nodokļi.

  Pasākuma teorētiskā 
daļa plānota divām stundām. 
Teorijai sekos diskusijas un 
jautājumi.

Lai  pieteiktos mācībām, 
aicinām aizpildīt anketu un 
norādīt tajā sev interesējošos 
jautājumus. Anketa pieejama 
vietnē https://ej.uz/EQUUS_
apmacibas. 

Lūgums pieteikties 
un iesūtīt jautājumus līdz 
15. martam.

Kā kļūt par juridisku personu un 
izstrādāt juridiskos dokumentus

bezmaksas transports  
Ropažu novada 
iedzīvotājiem 
Ropažu novada pašvaldība nodrošina 
bezmaksas transportu iedzīvotājiem no 
novada ciemiem uz Ropažiem un atpakaļ.

katRa mēneša piRmajā piRmdienā –
uz Ropažiem:  
no Tumšupes – 8.45;  
no Augšciema – 9.15;  
no Bajāru dārziņiem – 9.35;  
no Kākciema – 10.00; no Vāverēm – 10.10;
no Ropažiem: uz Tumšupi – 12.00;  
uz Augšciemu  12.30; uz Kākciemu – 13.00.

katRa mēneša otRajā piRmdienā –
uz Ropažiem: no Muceniekiem – 9.00;  
no Silakroga – 9.15; no Zaķumuižas – 9.20;
no Ropažiem – 11.30. 

 28.02. 
 28.03. 
 18.04.  

(mēneša trešā ceturtdiena, 
lai brauciens būtu pirms 

Lieldienām)
 23.05.  
 20.06.   

(mēneša trešā ceturtdiena, 
lai brauciens būtu pirms 

Jāņiem)

 25.07. 
 22.08. 
 26.09. 
 24.10. 
 28.11. 
 19.12.   

(mēneša trešā ceturtdiena, 
lai brauciens būtu pirms 

Ziemassvētkiem).

Bezmaksas autobuss uz Rīgu 
senioriem 2019. gadā

Katra mēneša ceturtā ceturtdiena:



12  Ropažu Vēstis
februāris 2019

Režisora Jāņa Znotiņa izrāde 
„Karnevāls un kartupeļu 
salāti” ir veidota pēc igauņu 
rakstnieka Andrusa Kivirehka 
tāda paša nosaukuma 
grāmatas motīviem. Guntara 
Godiņa tulkotā, Edmunda 
Jansona ilustrētā grāmata, 
ko izdevusi bērnu grāmatu 
izdevniecība „Liels un mazs”, 
ir kā turpinājums vairākkārt 
izpārdotajai grāmatai 
„Kaka un pavasaris”, pēc 
kuras motīviem tapusī 
J. Znotiņa izrāde ieguva 
„Spēlmaņu nakts” balvu 
kā gada labākā izrāde 
bērniem vai jauniešiem 
2015.–2016. gada sezonā.

Izrāde oriģināli tiek spēlēta 
„Galerija Istaba” telpās, to veido 
režisors un aktieris Jānis Znotiņš 
un aktrise Ance Muižniece. 

Gan grāmata, gan izrāde runā 
par empātiju jeb spēju just to, ko 
jūt citi. Par bērnu iekļaušanos sa-
biedrībā un viņu spēju pieņemt 
šīs pasaules noteikumus, cenšo-
ties saglabāt savu būtību un uni-
kalitāti. 

Stāsts sākas pavisam vien-

kārši: Mijai ir dzimšanas diena. 
Ieradusies ir Katrīna, Mijas vis-
labākā draudzene, Oskars, kurš 
ir drukns zēns un kuram patīk 
kārtīgi paēst, arī mazais Aksels. 
Viņš ir ļoti sīks, var ielīst visur, 
pat galda atvilktnē. Viņi visi no-
lemj spēlēt karnevālu. Atliek tikai 
izvēlēties lomas…

Izrādes radošā grupa: režisors 
Jānis Znotiņš, aktieri Ance Muiž-
niece un Jānis Znotiņš, kostīmu 
māksliniece Ineta Urtāne, drama-
turģe Rasa Bugavičute. Producen-

te Alma Kušķe.
Izrāde tapusi sadarbībā ar iz-

devniecību „Liels un mazs”, SIA 
„Lat Eko Food” („Rūdolfs” BIO 
pārtika visai ģimenei). Izrādi at-
balsta Valsts kultūrkapitāla fonds. 

Biļetes cena – 7,00 eiro.
Izrādes mērķauditorija ir bēr-

ni no 4 līdz 10  gadiem. Biļetes 
jāpērk visiem apmeklētājiem, iz-
ņemot bērniem līdz 2 gadiem, ja 
tie sēž klēpī.

Lūgums ņemt līdzi spilven-
tiņus!

Ropažu kultūras un izglītības 
centrs
27. februārī plkst. 14.00 
domes sēde.

9. martā plkst. 11.00 izrāde 
bērniem „Karnevāls un 
kartupeļu salāti”.

19. martā plkst. 19.00 
komēdija „Klases salidojums”.

25. martā Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas 
pasākums.

Ropažu novada bibliotēka
19. februārī plkst. 18.00 
seminārs „Dārzniecības 
NESLINKO pieredze šķirņu 
tomātu audzēšanā”, lektore 
Elga Bražūne (no plkst. 17.00 
būs iespējams iegādāties 
šķirņu tomātu, saldās 
paprikas un aso piparu, un 
ķirbju sēklas no dārzniecības 
NESLINKO kolekcijas). 
BEZMAKSAS.

20. februārī plkst. 18.00  
„Gada lasītājs 2018”.

23. februārī „Zīļuka skolas” otrā 
nodarbība.  
Plkst. 11.00 – pirmā grupa, 
plkst. 12.30 – otrā grupa.

26. februārī plkst. 10.00 
animācijas filma „Puteklis” 
un tikšanās ar „Animācijas 
brigādes” režisori Daci Rīdūzi. 
BEZMAKSAS.

27. februāris plkst. 18.00 
Valdas Eglītes un Birutas 
Austrupas meistardarbnīca 
„Rakstainu cimdu adīšana. 
Pirmā nodarbība: valnītis”. 
BEZMAKSAS.

5. martā plkst. 17.00 
seminārs „Par puķuzirņu un 
krūmmelleņu audzēšanu 
un kopšanu”, lektors Mazās 
dārzniecības vadītājs 
Mārtiņš Maltenieks (būs 
iespēja iegādāties vai pasūtīt 
puķuzirņu sēklas).  
BEZMAKSAS.

Ropažu sporta centrs
16. februārī plkst. 9.00  
Karatē kluba „Hagakure”  
Sporta diena.

21. februārī plkst. 20.40  
Rīgas Futbola čempionāts,  
2. izaicinājuma līga, „Baldone”– 
FK „Reinards/Ropaži”.

26. februārī plkst. 20.40  
Rīgas Futbola čempionāts,  
2. izaicinājuma līga, FK „Reinards/
Ropaži -2”– „Līgatne/Zeit”.

Zaķumuižas sporta zāle
16. februārī plkst. 14.00 
Ropažu novada 2019. gada 
čempionāts novusā. 2. posma 
sacensības.

20. februārī plkst. 20.45 
„Olybet” darba dienu līga 
basketbolā.

Citviet
18. februārī plkst. 18.30 
seminārs „Mērķu meistarklase” 
multifunkcionālajā centrā 
„Mucenieki”.

24. februārī plkst. 10.00 
Ropažu novada 2019. gada 
čempionāts zolītes spēlē.  
2. posma sacensības.

8. martā mobilais mamogrāfs 
Ropažos, pie Ropažu KIC.

 PASākUMU kALeNDāRS

AfIŠA/KULTŪRA/PASĀKUmI

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv, 

web@ropazi.lv

67918580, 29220892

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546.

19. martā plkst. 19.00 Ropažu 
Kultūras un izglītības centrā

Biļešu cena: 2,00 eiro.
Viņu draudzība ir izturējusi 

laika pārbaudi un tagad, 25 ga-
dus pēc skolas absolvēšanas, viņi 
saņem ielūgumu doties uz klases 
salidojumu. Viens no viņiem ir 
no dzīves un hemoroīda noguris 
ģimenes galva, otrs – mežonīgs 
rokeris ar kaislīgām pielūdzējām 

katra koncerta aizkulisēs, trešo 
tikko kā pametusi sieva. Viņu tik-
šanās ir jaukas atmiņas, veču vēl-
me palīdzēt viens otram un, pats 
galvenais – neprātīga ballīte, kurā 
viņus gaida traki piedzīvojumi.

Režisors: Andrejs Ēķis.  
Lomās: Ainārs Ančevskis, Imants 
Strads, Juris Kaukulis, Elīna Vāne, 
Ieva Puķe, Mārtiņš Egliens, Mār-
tiņš Meiers.

Izrāde „Karnevāls un  
kartupeļu salāti”

Komēdija „Klases salidojums”


